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Kanada Pasitrauktu iš N Ginklų Lauko Pradžią L. Balso Vajuje
OTTAWA. — Gordon Chur­

chill, buvęs Kanados apsigyni­
mo ministras prie Diefenbake- 
rio vyriausybės, aną dieną pa­
siūlė, kad parlamento komite­
tas apsigynimo reikalams pa­
ruoštų raportą, rekomenduo­
jantį, kad Kanada pasitrauktų 

' iš nuklinių ginklų lauko.
Komiteto pirmininkas Mau­

rice Sauve, liberalas, pareiškė, 
kad pasiūlymas bus apsvarsty­
tas.

Churchill nori, kad komite-
I tas paruoštų savo raportą su

rekomendacijomis pirma, negu 
apsigynimo ministras Paul 
Hellyer paskelbs numatomus 
pakeitimus apsigynimo srityje.

Churchillo pasiūlymas sakė 
John Gellnero, buvusio ipstruk- 

,, toriaus, pareiškimą; kad nėra 
Vi: gaiimyl>ši> kovoti nukllniame 

kare. “Jūs galite tiktai ihirti’’, 
pasakė jis. Todėl Kanada turė­
tų pasitraukti iš nuklinių gink­
lų lauko. , ,

Apie nuklinį karą kalbėjo 
panašiai ir kiti ekspertai, ku­
rie kalbėjo komiteto posėdyje, 
skirtame apklausinėti eksper­
tus, ką jie manę apie apsigy­
nimą.

Kanada padarius klaidą, ku­
ri kainuos $500,000,000, kada 
priėmė nuklinio bombardavimo 
rolę.

Apsigynimo ministras Melly- 
I er jau paskelbė, kad sulaiko-
’ mas frigatų budavojimas, ku-

ris būtų atsiėjęs arti $500,000,- 
000.

Churchillo pareiškimas, kad 
Kanada išeitų iš nuklinių gink­
lų lauko, yra pagirtinas. Nuk- 
liniame kare bus galima tiktai 
mirti. Nuklinės bombos tinka 
tiktai žudymui plačiausių ma­
sių žmonių. Susinaikins abi pu­
sės.

Nebūdama nuklinių. ginklų 
lauke, Kanada galėtų daug 
tvirčiau kovoti už . nuklinių 
ginklų uždraudimą visai. Taip 
kalbėjo anksčiau ir premjeras 
Pearsonas.

Kanados, kaip ir kitų šalių, 
tikras apsigynimas yra taika, 
nusiginklavimas.

Nacionalisto Vadę 
Traukia Atsakomybėn

DISKRIMINUOJA
KANADOS LAIVUS

PORT ARTHUR. — Čia su­
grįžo Kanados laivų kompani­
jos laivas tik pusiau pakrautas 
kviečiais. Jungtinių Valstijų 
jūrininkai Superior prieplaukoj 
atsisakė baigti pakrauti, kai 
Kanados vyriausybė pradėjo 
vykdyti jūrininkų unijų globos 
įstatymą.

Tai ne vienintelis Kanados 
laivas, kuriam teko grįžti pu­
siau pakrautu. Kiti laivai kituo­
se JAV uostuose taip pat susi­
duria su ta pačia problema.

KANADOS KVIEČIUS JAU
IŠKRAUNA ODESOJE

Panaikina Frigaty
Statybos Programą

QUEBEC. — Traukia teis­
man buvusį Kvebeko naciona­
listų organizatorių ir politikie­
rių J. D. Beginą. Jis kaltina­
mas apšukojus provinciją ant 
$11,000.

Tilo pat sykiu bus tardomas 
ir biznierius Arthur Bouchard, 
kuris norėjęs apšukoti provin­
ciją $82.000.

North Bay mieste prisipaži­
no apsukojęs kelių departa­
mentą ant $6,000 Phillip Getz- 
ler. Heileyburyje susekta, kad 
kelių departamento iždą apsu­
koje ant $67,000. Ten kaltina­
mas departamento inžinierius.

MASIO7A. • PrikrautaeKa- 
nadds kviečių pirmas laivas jau 
atvyko į Odesos uostą ir tuojau 
buvo iškrautas.

Laikraščio “Izvestijos” pra­
nešimu, laivakroviai panaudoję 
laivų iškrovimui techniką, 21,- 
419 tonų iškrovė per kelioliką 
valandų, kas paprastai būtų 
trukę 21 dieną.

Toliau laikraštis pažymi, kiti 
du laivai, prikrauti po 50,000 
tonų, atvyks į uostą šiomis die­
nomis.

Praėjusį savaitgalį praleidau 
Montreale ir turėjau progą ste­
bėti draugų montrealiečių ak­
tyvumą visuomeniniame judė­
jime. Buvo tikrai malonu ma­
tyti, kaip jie energingai dar­
buojasi.

Šeštadienį įvyko Moterų Bal­
so lietuvių skyriaus parengi­
mas, kuris buvo pašvęstas po- 
puliarizavimui taikos judėjimo, 
moterų darbo už taiką ir prieš 
nuklinius ginklus, taipgi ir pa­
ramai to judėjimo. Atsilankė 
gražus būrys tautiečių. Mont- 
realietes reikia pagirti už tokį 
kilnų darbą. Jų pavyzdį turėtų 
pasekti kitų kolonijų moterys.

Ant rytojaus įvyko Kana­
dos Lietuvių Literatūros Drau­
gijos Montreaio kuopos susirin­
kimas, skirtas Liaudies Balso 
va jaus atidarymui. Susirinki­
mas, tiesa, dėl įvairių priežas­
čių, nebuvo skaitlingas, bet 
brandus. Dalyvavusieji labai

Taryby Sąjunga 
Remia Alžyriją

SUSIDEGINO DAR
VIENAS VIENUOLIS

OTTAWA. — Apsigynimo 
ministras Paul Hellyer prane­
šė, kad vyriausybė nutarė atsi­
sakyti nuo frigatų statybos 
programos. Programa numatė 
pastatymą 8 frigatų (kariškų 
laivų), kurie vyriausybei būtų 
atsiėję mažiausiai $452,000,- 
000.

šių frigatų paskirtis būtų 
buvus kova su submarinais. Bet 
esą patirta,.kad jie nebūtų la­
bai efektyvūs, nors jų pastaty­
mas labai daug kainuotų,

Konservatai puolė kritikuoti
ministrą. Girdi, liberalai tuomi' riausioji Winstono Churchillo 
skriaudžią laivyną. Programa1 duktė, nusižudė paėmusi per­
buvo paruošta konservatų. Jie, 
kaip pamenate, panaikino libe­
ralų programą statymui orlai­
vių. kai paaiškėjo, kad jie ne- jos, kuri kovojo prieš saužu- 
bus naudingi. dystes.

SAIGON. — čia susidegino 
viešai dar vienas budistų vie­
nuolis reiškiant protestą prieš 
budistų persekiojimą Pietinia­
me Vietname.

Jis tai padare priešakyje ka­
talikų katedros, 'akivaizdoje 
100 žmonių.

KITUS GELBĖJO, 
PATI NUSIŽUDĖ

LONDON. — Gydytojai nu- 
j statė, kad Diana Churchill, vy-

daug pilių dėl miego.
Per paskutinius 18 mėnesių 

ji priklausiusi prie organizaci-

Nebus Pirmoji
Pasiekti Mėnulį

MASKVA. — Tarybų Sąjun­
gos premjeras N. Chruščiovas 
pareiškė, kad Tarybų Sąjunga 
nesilenktyniuos su Jungtinėmis 
Valstijomis, kuri pirma pasiųs 
žmogų j Mėnulį.

Tarybų Sąjunga linkinti 
Amerikai geriausios kloties pa­
siųsti astronautą į Mėnulį apie 
1970 metus.

Tuo pat laiku jis pasakė, kad 
Tarybų Sąjunga nepirks Jung­
tinėse Valstijose kviečių, jeigu 
Jungtinės Valstijos statys dis­
kriminacines sąlygas.

Chruščiovo pareiškimas, to­
kiu būdu, padarė galą viso­
kiems spėliojimams.-

Ištikro, siuntimas žmogaus į 
Mėnulį neturėtų būti organi­
zuojamas pagrindu lenktynių, 
kas pirmas. Bus daugiau nau­
dos ir saugiau, jeigu bus gerai 
pasiruošta.

ALŽYRAS. — Vakarų diplo­
matai sako, kad pribuvo į Al- 
žyriją Tarybų Sąjungos tankai 
ir orlaiviai ir kitokia pagalba 
Alžyrijos vyriausybei dėl šalies 
apgynimo. Siunčianti pagalbą 
ir Nassero vyriausybė.

Alžyrijai sudaro pavojų Mo- 
roka, kurios jėgos veržiasi į 
Alžyriją,

Morokos vyriausybė skelbia, 
būk jos jėgos nugalėjusios Al­
žyrijos jėgas ir pilnai kontro­
liuojančios visą sritį apie Hassi 
Beidą oasį. Morokiečiai paėmę 
ginklų ir belaisvių.

Etiopijos imperatorius Haile 
Selassie sutikęs tarpininkauti 
Alžyrijai ir Morokai. Gal pa­
vyks abiems šalims susitaikyti.

rimtai diskusavo pažangios or­
ganizacijos uždavinius, o ypa­
tingai Liaudies Balso išlaiky­
mo reikalus. Ir ne tik žodžiu 
jie parodė, kaip jie vertina už 
taiką kovojančią spaudą, bet ir 
savo aukomis. Parvežiau Liau­
dies Balsui nuo montrėaliečių 
virš $300 aukų. Su atnaujinto­
mis prenumeratomis, kurių tar­
pe buvo kelios Laisvei, susida­
rė suma virš $400.

Tai labai graži pradžia. Nėra 
jokios abejonės, kad montrea- 
liečiai savo užsimojimus įvyk­
dys.

Kiek galima buvo pastebėti, 
tai pažangūs Montreaio lietu­
viai yra gerokai pagyvėję vi­
suomeniniame darbe. Tiesa, 
daug lengviau dabar, nes nebė­
ra Duplesio reakcijos, bet /n® 
vlentw.
ii matyti, kad jie supranta, jog 
lietuvių tokia pat pareiga, kaip 
ir kitų kanadiečių, dalyvauti 
Kanados žmonių aktyvume už 
taiką, už kasdienius reikalus. 
Jie domisi tarptautiniais ir Ka­
nados įvykiais, diskusuoja poli­
tiką, unijų aktyvumą ir t. t. 
Taip, kaip pridera geriems pi­
liečiams. i

Šia proga noriu nuoširdžiai 
padėkoti visiems už tokį malo­
nų priėmimą, už pavaišinimą ir 
progą papasakoti apie Liaudies 
Balso reikalus. Taipgi ir tiems, 
kurie pareiškė mintis, davė pa­
siūlymus ir patarimus. Ir už to­
kias gausias aukas Liaudies 
Balso išlaikymui.

Su geriausiais linkėjimais,
J. Yla

Syrija ir Irakas 
Planuoja Susijungti

SUKILELIŲ LYDERIS 
STOJA BELLUI TALKON

ALŽYRAS. — Pulkininkas 
Mohand ou ei Hadj, kuris skai­
tomas Kabylie sukilėlių prieš 
Ben Bellos valdžią lyderiu, nu­
žygiavo su savo kareiviais lin­
kui Morokos sienos, kad padė­
jus Ben Bellos kareiviams ko­
voti prieš morokiečius.

Prezidentas Ben Bella pa­
reiškė, kad tas reiškia didelį 
laimėjimą Alžyrijai.

BEIRUT. — Baathistų kong­
rese čionai buvo nutarta, kad 
Syrija ir Irakas susijungtų ir 
sudarytų Arabų Demokratinį 
Respiibliką, kurios sostinė bū* 
tų Bagdadas.

Susijungimas bus vykdomas 
laipsniškai: pirmiausia ekono­
minis, paskui kultūrinis, o ant 
galo — politinis. i

Syrija buvo susidėjusi sa 
Egiptu, bet paskui atsimetė.

Ši respublika iš Syrijos ir 
Irako būsianti tiktai branduo­
lys dėl platesnės arabų valsty­
bės. Kitaip sakant, tikimasi, 
kad prie jos prisidės ir kiti ara­
bų kraštai. ,
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Iš Kanados Gyvenimo
Vyriausybė paėmė savo glo­

boti pepkias jūrininkų unijas, 
veikiančias Op tari jo j, Kvebeke 
ir kitose provincijose. Joms 
priklaiuso 22,727 jūrininkai. Iš 
jų 17,400 priklauso prie SIU, 
kuri atsakomiriga už visas bė­
das. Į

Vyriausybės globa būt buvus 
nereikalinga, jei ne SIU lyderio 
Banks ir kitų užsispyrimas 
prieš Kanados Darbininkų Kon 
greso Reikalavimų, kad 2 iš 3 
privatiškų globėjų būtų kana­
diečiai.

Labai keista, kai užsieniečiai 
bando diktuoti Kanadoje.

Iš visko atrodo, kad SIU na­
riai karštai pritaria savo lyde­
riams, betĮ nekurie nariai išsi­
taria, kad nariai bijo išstoti 
prieš vadovybę. Vadovybė ži­
nanti kaip susitvarkyti su at­
skalūnais. Ir tas yra faktas. 
Yra žinoma iš tikrų įvykių pra­
eityje.

Nuo lapkričio 1 d. iki gruodžio 31 d. vedamas

Liaudies Balso Vajus
GAVIMUI BENT 75 NAUJŲ SKAITYTOJŲ

ATNAUJINIMUI VISŲ ESAMŲ PRENUMERATŲ
SUKĖLIMUI $3,500 AUKŲ SAVAITRAŠČIO PARAMAI

Vajui uždaviniai dideli. Juos nusako dabartinė Liaudies 
Balso padėtis ir jų išpildymas yra būtinas reikalas dėl savait­
raščio išlaikymo.

Kad vajus eitų planingai, tai K.L.L.D. Rajonams siūlomos 
kvotos:

Pirmam rajonui, su Montrealu priešakyje, gauti 15 naujų 
prenumeratų, atnaujinti visas esamas ir sukelti $800 aukų.

Antram rajonui, su Torontu priešakyje, gauti 25 naujas 
prenumeratas, atnaujinti visas esamas ir sukelti $1,700 aukų.

Trečiam rajonui, su Winnipegu priešakyje, gauti 5 naujas 
■ prenumeratas,'atnaujinti visas esamas ir sukelti $350 aukų.

Ketvirtam rajonui, su Vancouveriu priešakyje, gauti 5 
naujas prenumeratas, atnaujinti visas esamas ir sukelti $175 
aukų. (

Likusią dalį užsimotos bendros kvotos, dedame viltis, kad 
.padės išpildyti nuoširdieji Liaudies Balso draugai ir draugės 
gyvenantieji Jungtinėse Valstijose, Škotijoje, Anglijoje, Brazi­
lijoje ir kitiir.

Pavyzdingiausiai išpildžiusio savo kvotą rajono vardas bus 
atžymėtas ant Istorinės Liaudies Balso Trofėjos, kuri nuo pra­
eito vajaus randasi pavyzdingiausiai pasirodžiusio vajuje antro 
rajono globoje.

Vajinink'ų ar jų grupių lenktynės bus rekorduojamos punk­
tais, sekančiai: už naują metinę prenumeratą 10 punktų, už at­
naujintą 4 punktai ir už kiekvieną dolerį surinktų aukų po 2 
punktus.

Pirmiesiems penkiems vajininkams ar jų grupėms skiria­
mos dovanos: pirma — $25; antra — $20; trečia — $15; ket­
virta — $10; penkta $5.

Gautus vajaus darbo rezultatus prašome tuojau prisiųsti. 
Ir spalio mėhesį gauti vajaus veiklos rezultatai bus kredituoja­
mi vajaus sąskaiton, o vajininkams už tą bus skiriami punktai.

Primename, kad kaip naujos, taip ir atnaujintos prenume­
ratos kaina Kanadoje, Škotijoje ir Anglijoje po $4.00 metams. 
Jungtinėse Amerikos Valstijose, Tarybų Lietuvoje ir visur kitur 
$4.50 metams. Pusmetinė prenumerata — pusė metinės kainos.

Visus1 Liaudies Balso vajininkus, rėmėjus, pažangias orga­
nizacijas ir visus skaitytojus labai prašome kuo ryžtingiau pa­
sidarbuoti ir kiek galint gausiau paremti savaitraštį, minint jo 

•gyvavimo 31 metų sukaktį.
Liaudies Balso Administracija 

160 Claremont St.
i ! Toronto 3, Ont., Canada
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Karališkoji policija Montre­
al pranešė, kad esą suimta 3 
asmenys, kurie kaltinami ope­
ravus nelegalius bravorus, ku­
riuose gaminant alkoholį buvę 
naudojama lajaus (lye), nau­
dojamo gaminant muilą.

Lajus pagreitinąs fermen­
taciją. Bet jo priemaiša alko­
holyje gali apakinti to alkoho­
lio gėrėjus.

Buvę atrasta tuščių lajaus 
blėkinių, kuomet buvo krečia­
mi tie nelegalūs bravorai.

šiltas oras ir stoka lietaus 
Ontarijos provincijoj tur būt 
padarys nemažai nuostolių f ar­
mėnams.

Iš vienos pusės, sausra blo­
gai veikė rudeninius pasėlius. 
Iš kitos, nudžiovus žolė palietė 
gyvulių augintojų reikalus.

Dėl sausros buvo uždarytas 
medžiojimas daugelyje miškų, 
bijant gaisrų.

Seniai bebuvo toks šiltas ir

Liaudies Balses 

sausas spalis Ontarijoje.

Kvebeko provincijos farme- 
riai grūmoja taksų streiku, jei­
gu taksai nebus sumažinti.

Jie sako, kad farmeriai turi 
mokėti daugiau taksų apšvie- 
tos reikalams, negu kad moka 
miestų gyventojai.

Kanadietis

Gengslerinio Meno 
Spektaklis

Senovės Romos senatoriai 
ruošdavo žmonėms cirkus arba 
gladijatorių rungtynes, o JAV 
senatoriai šiomis dienomis pa­
ruošė publikai gengsterinio me­
no spektaklį. Jr šis spektaklis 
demonstruojamas JAV senato 
patalpose; iš ten transliuoja­
mas per radiją ir per televizi­
ją.

Kokią gi čia iš tikrųjų pro­
grama? Kuo Senato pakomi­
tečio pirmininkas senatorius 
John L. McClellan panoro ame­
rikinę visuomenę “dvasiškai 
pašerti”?

Amerikoje veikia organizuo­
tos, galingos gengsterių govė- 
dos arba “sindikatai”, kaip tūli 
žmonės jas vadina. Organizuo­
ti gengsteriai, požemio princai, 
sirpsta iš apiplėšimų, iš narko- 
tiškų nuodų (nuodijančių šim­
tus tūkstančių amerikiečių) 
prekybos, iš visokių kitokių 
baisių “žygių”.

Gengsteriai. kaip sakėme, 
gerai organizuoti ir turi pasi- 
samdę įžymius advokatus, ku­
rie juos gina, paperka daugely­
je vietų ir policiją, kad ji jiems 
tarnautų; papirkinėja teisėjus, 
kad juos išteisintų, kai tampa 
teisiami (o jei neišteišintų, tai, 
kad teistų juo mažesnėmis 
bausmėmis). Gengsterių sindi­
katai turi milijonus dolerių, ir 
jie nesigaili jų savo bizniui ap­
ginti.

Viena iš tokių “organizaci­
jų” — gal būt pati tvirčiausia 
Amerikoje — yra Cosa Nost­
ra (Mūsų dalykas), šiai^ip- 
tai organizacijai priklauso gal 
būt patys "ryžtingiausi” plėši­
kai ir žmogžudžiai. Vienas to­
kių — Joseph M, Valachi. Iš 
pat jaunų dienų Valachi buvo 
vagišius, gengsterukas, o prieš 
daugiau kaip 30 metų jis įstojo 
į Cosa Nostra “sindikatą”.

Karo metu, kai visi produk­
tai buvo racionuoti, kai pirkė­
jai turėjo pirktis dalykus' su 
tam tikrom ration stampomis, 
tai Valachi, pasivogęs tų štam­
pų, pardavinėjo kitiems ir pa­
darė daugiau nei $150,000 pel­
no’

Valachi buvo savo “sindika­
te“ “tik eiliniu kareiviu”, — jis 
turėjo už save kur kas aukštes­
nius ir turtingesnius. Jis daly­
vavo žudynėse, plėšimuose, bai­
sių nuodų (narkotikų) biznyje.

Pagaliau jis pakliuvo 20 me­
tų į Atlantos federalinį kalėji­
mą. Kalėjime sėdėjo ir jo bo­
sas Vito Genovese. Pastarasis 
surado, kad Valachi “neištiki­
mas” ir jis buvo paskirtas už- 

, mušimui. Jausdamas, kad bus
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Plačiai pagarsėjusios radio ir 
televizijos programos nuolati­
niai dalyviai: Marg Osburne, 
Don Masser ir Charlie Cham­

užmuštas tame pačiame kalėji­
me, gengteris Valachi, pagro­
bęs gelžgalį, užmušė kitą ka­
linį.

Vienas kalėjimo sargų tuo­
jau pasakė Valachui: “Tu už­
mušei ne tą, kuris tave norėjo 
užmušti...“

Matote, kas darėsi!

Visiems Mūsų Kostumeriams

UKRAINSKA KNYHA
Turi malonumą pranešti, kad be dabartinio siuntinių 
užsienin patarnavimo priima

Užsakymus dėl Dovani;
Tarybinėms aukštos kokybės prekėms

kurios gali būti užsakytos už kanadišką valiutą Kanados 
gyventojų dėl pristatymo jų giminėms Tarybų Sąjungoje.

Šios dovanos pristatomos, be mokėjimo muitų, laiko­
tarpiu nuo 2 iki 5 savaičių po priėmimo užsakymo. Pri­
statymo išlaidos įeina į prekės kainą.

Peržiūrėkit mūsų dovanų katalogą dėl: automobilių, 
motorciklų, motorskuterių, dviračių, guminių padangų, 
televizorių, radijo, radijo-gramafonų kombinacijų, juoste- 
linių rekorderių, pianų, akordianų, refridžeratorių, skal­
biamųjų mašinų, siuvamųjų mašinų, kamerų, šautuvų, ran­
kinių laikrodžių, rašomųjų plunksnų, pasiūtų drabužių, 
nosinių ir speketaičių, audeklo, divonų, apavo, staltiesių, 
parfumerijos.

KAINOS LABAI PRIEINAMOS
Štai keletas pavyzdžių kataloginių kainų:

I

Moskvič (autom.) $1,583.54 
Motorciklas ..........
Vyriškas dviratis .. 
Televizorius .........
Radio-gramafonas 
Pianas ...... ........
Rankinis laikr. vyr.

258.81
39.60

193.84
117.61
465.41

19.86
Prie kataloginių kainų reikia primokėti mažą sumą 

bankui ir agentui už patarnavimą.

KREIPTIS: “PADAROK” DEPARTMENT

Ukrainska bylia
962 Bloor Street West ............ Toronto 4,' Ontario
613 Selkirk Ave. ................... Winnipeg, Manitoba
10803 — 95th Street ......... .......... Edmonton, Alta.
2645 East Hastings .................  Vancouver, B. C.

berlain. Jie pradėjo kaip gru­
pė pasireikšti ant radio 1939 
metais. Per radio girdimi tre­
čiadieniais ir penktadieniais.

Drebėdamas dėl savo gyvy­
bės, Valachi nusitarė “giedoti”, 
t. y., išpasakoti valdžiai Cosa 
Nostra gengsterių paslaptis.

Jau kuris laikas, kai Vala­
chi yra saugioje valdžios sargų 
priežiūroje — saugojamas, kad 
gengsteriai jo neužmuštų, nes, 

(Pabaiga ant 4puslp.)

Akordianas Bayan .. $127.25 
Refridžeratorius .... 
Skalbimo mašina1.... 
Dulkių siurblys .....
Siuvamoji mašina .. 
Šautuvas .... ...........
Rank, laikr. mot. ..

139.14 
70.05 
36.98 
58.16 
59.46 
27.12
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Į LIETUVĄ
(A. Byra. Kelionės įspūdžiai)
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(Tąsa)
Prieš temstant apleidome 

Trakus ir pakilusiu ūpu grįžo­
me į Vilnių. Iš keliaujančių krū­
tinių pasipylė dainos garsai. 
Aš gėrėdamasis stebėjau drau­
gą Paragį, kurs su energija, 
gal savo liūdesį norėdamas pa­
šalint (prieš vykstant į Trakus 
draugas Paragis sužinojo, kad 
jo motina mirė), dirigavo ir 
dainavo stovėdamas buso prie­
šakyje. Nedaug tokių smagių 
valandėlių tenka pergyventi, 
kuomet liūdesys ir džiaugsmas 
susilieja į vieną.

Atvykus į Vilnių radome ne 
tik mano, bet ir kitų draugų gi­
minaičių. Na, ir vėl prasidėjo 
vaišinimasis įvairiais lietuviš­
kais valgiais: kumpiais, skilan­
džiais, dešromis ir įvąiriais py­
ragaičiais. Vos tik spėjus pa­
sirodyti, sugriebė draugo S. 
Virbalo sesutės ir1 pradėjo vai­
šinti savo darbo alumi. O koks 
puikus tas alus! Kad aš tokio 
čia gaučiau! čia vėl pas Masio- 
kienę į kambarį atnešė bent 
pusei mėnesio dešrų, skilandžių 
ir kitko. Ten vėl, pas kitus 
draugus, didžiausias banketas.

Kalbos, džiaugsmas, dainos. 
Viskas lietuviška, savų žmonių 
rankomis gaminta ar auginta. 
Visko pilna, nieko netrūksta, 
apart laiko, kurio tiek, rodos, 
maža yra. Čia vos tik ateina va- 
karaa, o jau ir 3 ar 4 vai. ryto. 
Daug įdomių vietų reikėtų ap­
važiuoti, pamatyti, bet laiko 
nėra. Atsigulu nors keletai va­
landų, bet užmigti jau nebega/ 
liu, ir vėl tomis pačiomis mie­
guistomis akimis moklinėji per 
dieną ar dvi. Net pavydu man 
liekasi ant tų draugų, kurie 
vos tik spėja atsigulti, o jau ir 
kriokia smakrus užvertę.'

Kėlėmės iš ryto ir po pusry- 
čiį važiavome j Panerius, kur 
fašistai nužudė apie 70 tūks- 
tončių nekaltų vyrų, moterų ir 
vaikų. Tuo jaus man prisiminė 
1942 m. birželio mėn. 16 dienos 
laikraštis Globe and Mail, kur 
didelėmis juodomis raidėmis 
buvo atspausdinta:1 “60,000 žy­
dų nužudyta Vilniuje”. Kiek že­
miau, irgi didelėmis raidėmis: 
“Lietuvos policija nepaliko nei 
vaikų”. Vėliau rašė, kad žudy­
mas ėjo per dvi sakaites nakti­
mis, o dienomis nešiojo ir par­
davinėjo lietuviškoji policija 
nužudytųjų drabužius, avalynę 
ir kitką.

Šiurpas perskrodžia kūną ir 
šiandien, esant toli nuo: tų vie­
tų, o tuomet, kada perskaičiau 
tą straipsnį, nesinorėjo įtikėti. 
Bet pasirodo, kad tas laikraštis 
veik pusės tų baisybių neiškėlė.

Kur toji budeliškoji policija 
šiandien? Vieni gavo teismišką 
užmokestį, o kiti dar slapstosi 
po Jungtines Valstijas. Gal ne 
vienas dar ir Kanadoje randasi.

Tokia tai policija buvo pasi­
rengusi tvarkyti ir valdyti mū­
sų gimtinę.

Gražus saulėtas rytas, tik 
•mažais pilkais debesėliais puo­
šėsi dangus, lyg norėdamas pa­

reikšti gedulą žuvusiems nekal­
tiems piliečiams, kurių kaulų ir 
kitų liekanų važiavome žiūrėti. 
Štai ir Paneriai. Sustojome. 
Apleidę busą einame į tas duo­
bes, kur suvarydavo žudomus 
žmones nuogai nurengtus ir 
šaudydavo, mušdavo. Dienos 
laiku jų lavonus apipylę benzi­
nu degindavo ir vėl šaudydavo 
kitus. Taip žuvo 70,000 žmo­
nių. O mes dabar dairydamies 
matome dar žymes, nors po to 
jau 21 metai praėjo. Čia pat 
dabartinės vyriausybės įreng­
tas nedidelis muziejus, kur pa­
talpinta žuvusiųjų liekanų.

Apleidome su širdgėla tas 
žiauraus teroro vietas, kur 
šiandien auga nieko nekaltos 
linksmos jaunos pušaitės, ir lei­
džiamės Kauno link. Kiek pa­
važiavus sukame iš plento į 
žvyruotą kelią, nes plentas bu­
vo taisomas net keliose vieto­
se. Šiaip taip pasiekiame Elek­
trėnus.

Tai naujas miestelis, kurio 
ant žemėlapio negalima rasti. 
Bet apie tai buvo rašyta turis­
to, tai daug nerašysiu.

Kiek pavažiavus nuo Elekt­
rėnų, iškyla prieš akis Kauno 
jūra. Melsvas jūros paviršis 
žaidžia saulės spinduliais ir sa­
vo spindėjimų srovėmis vilioja 
praeivių akis ir verčia nors dar 
ir liūdnomis mintimis apsuptus 
džiaugtis tokiais pasiekimais 
gimtajame krašte. Nemunas 
pažabotas! Elektrėnai stojasi 
ir dar daug visokių naujų pro­
jektų lyg grybų po lietaus mū­
sų gimtinėje atsiranda.

Kaunas. Labai norėjosi pa­
matyti žilasis Kaunas, nes čia 
mano jaunystės ne viena diena 
praleista. Tik įvažiavus prava­
žiuojame Soborą, kur mano pri­
siminimu buvo labai garsūs 
vargonai. Aš mėgdavau anksti 
rytais pasiklausyti. Toks pat 
didelis pastatas, kaip ir buvo. 
Nieko, rodos, išlaukine išvaizda 
nepakitėjęs. Ir toliau važiuoda­
mas nedaug skirtumo mačiau 
tarp prieškarinio ir dabartinio 
Kauno. Sustojome Tulpės res­
torane pietauti, o iš čia dar 
prieš vakarienę važiuosime j 
Devintą fortą, kur irgi fašisti­
nės žudynės ėjo.

(Bus daugiau)

Kauno istorinis muziejus. Iš šio bokšto sklinda varpų mu­
zika, kurią atlieka kompozitorius V. Kuprevičius su sūnumi, Vil­
niaus konservatorijos studentu.

Mano Įspūdžiai Atsilankius Tarytų Sąjungoje
Irena Antanavičiūtė

TARYBŲ SĄJUNGA 
PADĖS KUBAI

MASKVA. — Tarybų Sąjun­
gos Komunistų partijos Centro 
Komiteto nutarimu, premjeras 
Chruščiovas pasiuntė premje­
rui Fidel Rastrui laišką, kuria­
me žada visokeriopai padėti 
Kubai, nukentėjusiai nuo "Flo­
ra” uragano.

Bus pasiųsta medikamentų, 
maisto produktų, mašinerijos 
ir kitų reikmenų.

LONDONAS. — Tarybų Są­
jungos agrikultūros ministras 
I. P. Volvchenko atvyko į Angį 
liją dešimčiai dienų. Jis čia ke­
tina susipažinti su žemės ūkiu.

(Tąsa)
Mano viešėjimas Lietuvoje 

buvo per trumpas, bet aš norė­
čiau sugrįžti, kuomet užbaigsiu 
savo studijas, ir susitikti su jos 
jaunimu, dailininkais, rašyto­
jais, muzikais ir kitais. Šiuo 
trumpu laiku aš sutikau 2 la­
bai malonius ir sunkiai dirban­
čius žmones, kuriais Tarybų 
Sąjunga turėtų didžiuotis, ir 
kurių malonumo aš niekad ne­
užmiršiu. Tai Kapočių ir Para­
gį. Paragis, kuris aprodė man 
Vilnių, yra labai ambicingas ir 
darbštus žmogus, kuris toli pa­
žengs savo profesijoj. Kapočius 
yra nepaprastai inteligentiškas 
ir kultūringas asmuo, gerbia­
mas visų kanadiečių, kuriems 
teko proga susitikti su juomi. 
Kuomet mes kalbėjomės Vil­
niuje, jis palinko pirmyn, pasi­
dėjęs rankas apt stalo ir pasa­
kojo įdomius faktus ir skaitli­
nes apie dabartinį Lietuvos au­
gimą ir plėtojimąsi ekonominėj 
srity j.

Aš palikau Vilnių ir Lietuvą 
su dideliu gailesčiu, bet buvau 
labai patenkinta maloniu priė­
mimu, kurį suteikė man Para­
gis, Kapočius ir Valoniai. Aš 
atvykau neturėdama jokios pa­
žinties, bet palikau susiradusi 
naujus draugus. Dėkoju jiems 
iš gilumos širdies.

Iš Minsko mes skridome vėl 
sprausminiu į Jaltą, tą gražią­
ją, tropišką ir scenišką vietą, 
esančią prie Juodosios jūros, 
septynių dienų poilsiui. Mūsų 
viešbutis buvo netoli paplūdy- 
mio. Aš pabusdavau kas rytą 
11 valandą pastovėti ant bal­
kono trečiame aukšte ir pasi­
žiūrėti į saulės spindulius Juo­
dojoj jūroj, ir į aukštus kalnus 
tolumoje. Gyvenimas čia buvo 
ramus, o vakarais, sėdėdama 
balkone, galėjau girdėti nuola­

tinį murmėjimą žmonėms vaikš 
tant palei jūrą ar sėdint paplū- 
dymyje.

Oras buvo karštas ir sausas 
kasdieną, labai geras maudy­
muisi ir plaukiojimui. Buvo tik­
ra kankyne lipti į viešbutį tsž- 
kandžiams ar pietums. Jaltos 
paplūdymiai ir gatvės buvo pil­
ni žmonių ant vakacijų iš visų 
Tarybų Sąjungos dalių. Pa- 
plūdymyje, kur aš maudžiaus, 
sutikau inžinierius iš Sibiro ir 
Mongolijos! Žmonės galėjo 
džiaugtis tokiomis vakacijomis, 
kadangi darbininkai Tarybų 
Sąjungoje turi mažai išskaity­
mų iš jų uždarbio. Jie gauna 
medikalį patarnavimą veltui. 
Vyriausybė moka už vaikų 
mokslą. Taipgi jie yra padeng­
ti valstybinės apdraudos svei­
katos ir senatvės atžvilgių.

Jaltoje mes atlankėm vyno 
kolektyvą, kuris gamina garsų­
jį Hessandra vyną. Vyriausias 
kolektyvo agronomas surengė 
mums turą po farmą ir pavai­
šino mus įvairių rūšių vynuo­
gėmis taip, kad mūsų burnos, 
rankinukai ir net kišenės nesu­
talpino! Mes vaikščiojom vin­
giuojančiais takais, kurie vedė 
mus aukštyn ir žemyn, tarp di­
delių plotų vynuogių. Mes bu­
vom informuoti, kad čia hekta­
ras duoda puspenkto tono vy­
nuogių, o kur yra užtektinai 
šviežio vandens dėl irigacijos, 
duoda 11 tonų. Vėliau mus pa­
vaišino 4 rūšių vynu vyno ra­
gavimo kambaryje, kuris yra 
farmos laboratorijoje. Vynas 
buvo labai gaivinantis ir ska­
nus po tokio ilgo vaikščiojimo 
po kalnus saulės kaitroje vy­
nuogių laukuose.

Vieną popietį mes paėmėm 
autobusą ir nuavžiavome į Jal­
tos rezidencinį distriktą aplan­
kyti auklėtinių mokyklą. Buvo

Dangus, Kunigai 
Ir Lietuvos Liaudis

-------------------- I
Lietuviškieji klerikalai bei į- 

vairaus plauko “krikščioniškie­
ji” nacionalistai mėgdavo ir 
mėgsta tvirtinti, kad, esą, lie­
tuviams jau nuo senovės yra 
būdingas “tradicinis” religin­
gumas, paklusnumas bažny­
čiai, kunigams ir pan. Bet tai 
iš piršto išlaužti teiginiai. Nese­
niai iš spaudos išėjęs antireligi­
nės lietuvių tautosakos rinki­
nys “Dangus, kunigai ir liau­
dis” griaute griauna tokius pri­
temptus teiginius. Gausiuose į- 
vairaus žanro tautosakos pa­
vyzdžiuose išspausdintudse šio­
je knygoje, atsispindi ne “tra­
dicinis paklusnumas” bažny­
čiai, o, priešingai, kritiškos lie­
tuvių liaudies nuotaikos religi­
jos bei visos dvasininkijos at­
žvilgiu.

Tikintieji lietuviai, supranta­
ma, meldėsi, atlikinėjo bažny­
čios paskirtas pareigas, bet 
kasdieniniame gyvenime vado­
vavosi dažniausia ne tomis mo­
ralės normomis, kokių juos mo­
kė tikybininkai. Tikintieji pa­
stebėdavo religijos skelbiamų 
dogmų absurdiškumą, o tų dog­
mų skelbėjų tarpe jie dažnai 
matė veidmainius, tikybinius 
spekuliantus. Visa tai ir gimdė 
lietuvių liaudyje tautosaką, 
neigiamai atsiliepiančią apie re­
ligines “tiesas”, išvelkančią į 
dienos šviesą tikrąjį dvasinin­
kų veidą.

Net ir pagrindinė, tariamai 
“nesugriaunama” dogma apie 
dievo buvimą, neigiamai atsi­
spindėjo liaudies kūryboje. "Ir 
pas dievą nėr teisybės”, “Kam 
dievas, kam dievulis”, “Dangus 
aukštai, pragaras ant žemės” 
— šiais bei kitais posakiais, ku­
rių knygoje yra labai daug, 
liaudis išreikšdavo aiškų abe­
jingumą dievui. Lietuvių liau­
dies kūryboje kandžiai pašie­
piami “šventieji”, kuriais spe-' 
kuliuodavo įvairūs ilgaskver­
niai “šmugelaiciai”. Antai, sa­
tyrinėje pasakoje “Stebuklinga 
vieta” į žmonelių nusiskundi­
mą, kad nei šventieji, nei ste­
buklai nieko jiems nepadėjo, 

(Pabaiga ant 6 puslp.)

160 vaikų šioje mokykloje, vi­
si sveiki, linksmi ir meilūs. Jie 
žaidė uždarame pušų miškely­
je ant pušų skujų ir smėlio, už 
mokyklos. Jie buvo 4-6 metų 
amžiaus, nekurie besirengią 
stoti į pradinę mokyklą. Visi 
dėvėjo drabužinėmis kepuraitė­
mis dėl apsisaugojimo nuoi sau­
lės karščio. Vyresni, kuriuos 
mes lankėm, buvo užsiėmę pai­
šyba atvirame name. Pamatę 
mus išeinant, jie apdovanojo 
mus savo “kūriniais”. Aš už­
mezgiau labai šiltą draugystę 
su jauna 4 metų mergaite, kuri 
p ;bėgusi apkabino mane. Jos 
netikėtas meilės gestas sujau­
dino mane iki ašarų. Aš ją taip­
gi prisiglaudžiau tvirtai. Gaila 
buvo skirtis su savo maža drau­
ge, bet aš išėjau pilna malonių 
atsirnir.'mų.

(Bus daugiau)
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JŲ AKYS DŪMŲ NEBIJO

Kubos premjeras F. Kastro, atsakydamas JAV Raudona­
jam Kryžiui,, pareiškė, kad Kuba nenori pašalpos iš tų, kurie 
viską daro, kad pakenkus Kubai aprūpinti savo žmones gyveni­
mo reikmenimis. Kuba, sako jis, nori ne pašalpos, o laisvės pre­
kiauti normaliai su visais. Jei Jungtinės Valstijos nori padėti 
Kubos žmonėms, tai jos turi panaikinti ekonominę blokadą.

Atsiliepdamas į tai, Robert J. McCloskey, valstybės depar­
tamento spaudos atstovas, pareiškė, kad Kubos politika daro 
negalimu Jungtinėms Valstijoms sumažinti spaudimą prieš Ku­
bos režimą. Girdi, Kastro režimas nedraugiškai nusistatęs lin­
kui Jungtinių Valstijų, jis dedąs pastangas nuversti kitas že­
myno yaldžias Ir 1.1.

Bet kaip gi iš tikrųjų yra? Rodos ne Kuba, o Jungtinės 
Valstijos tą visą daro. Visoj eilėj Lotynų Amerikos šalių per­
versmai įvyko su JAV pagalba. Kas gi, jei ne JAV, buvo užpuo­
lusios Kubą anais metais? Kuboje nėra amerikiečių, kurie mo­
kintus! nuversti JAV valdžią, tuo tarpu Floridoje mokinasi mi- 
litarinių dalykų amerikiečių palaikomi Kubos priešai.

Kubos premjeras nei kiek nesuklydo, kuomet jis pavadino 
amerikiečius hipokritais (veidmainiais).

NE TEISYBES, O PATEISINIMO

Tėviškės Žiburiai stengiasi įtikinti žmones, kad katalikų Ir 
kitų religijų lyderiai ieško kokios tai “tiesos”. Tiesos, kuria esąs 
koks tai dievas. Tikrumoje, tie visi “tiesos” ieškotojai ieško ne 
tiesos, o pateisinimo, savo tikėjimo išlaikymo. Visas jų mokslas 
palenktas1 tam, kad kokiu nors būdu "įrodžius” žmonėms, kad 
yra dievas, kad visa tai, ką biblija pasakoja, yra tiesa.

Tiesos ieškotojas yra tas, kuris ieško tikros esmės. Jis 
netiki, o nagrinėja dalykų esmę. Religininkai tikėjo, kad žemė 
plokščia, kad apie ją skrieja saulė ir žvaigždės. Kai mokslinin­
kai pradėjo aiškinti, kad tai ne tiesa, kad Žemė sukasi apie 
savo ašį, kad ji apskrita, kad ji skrieja apie Saulę, tai tie “tie­
sos” ieškotojai persekiojo ir net ant laužo degino tikrus tiesos 
ieškotojus. Tiesa turėjo pereiti skaudžius kelius.

Jeigu religijų lyderiai pradėtų kritiškai nagrinėti savo 
“šventus” raštus ir biblijas, tai jie greitai pamatytų, kokių nesą­
monių tenai yra. Gal tada jie pamatytų, kokią, netiesą jie skel­
bia.

TAI JUMS IR GERI KAIMYNAI

Kada Kanados vyriausybė pradėjo kelti klausimą, kad Ka­
nadoje esančios automobilių ir jų dalių kompanijos stengtųsi 
daugiau gaminti Kanadoje ir stengtus daugiau eksportuoti už­
sienin, tai Jungtinių Valstijų vyriausybės atstovai suriko, kad 
laikas pasišiaušti prieš tokius “antiamerikonŠkus” išstojimus. 
Toronto Daily Star negali suprasti, kaip tai gali būti, kaip “ge­
ri kaimynai” gali taip atsinešti.

Kanada importuoja automobilių ir jų dalių už šimtus mi­
lijonų dolerių. Tuo tarpu eksportuoja į Jungtines Valstijas vos 
už keletą desėtkų milijonų dolerių. Toks didelis skirtumas šioje 
srityje ir sudaro didžiausj deficitą Kanados prekyboje su Jung­
tinėmis Valstijomis.

Kanada, atrodo, per ilgai buvo apsileidus, nepaisė savo pa­
dėties. Jungtinių Valstijų kapitalas elgėsi su Kanada, kaip su 
tikra kolonija. Ką norėjo, tą darė. Ir dabar jis nenori girdėti 
apie Kanados teises ir reikalus.

Jungtinės Valstijos visuomet ir visur žiūri savo interesų. 
Kodėl Kanada negali tvarkyti savo ekonominių reikalų taip, 
kaip jos interesai diktuoja? Jeigu prekyba šioj srityj neša to­
kius didelius nuostolius, tai laikas kaip nors ją ištaisyti. Ir ame­
rikiečiai ne kitaip elgtųsi, būdami kanadiečių vietoje.

Nenormali situacija negalės amžinai tęstis. Neišmintinga 
Jungtinių Valstijų politika Kanados atžvilgiu gali kada nors 
duoti ir labai nepageidaujamus vaisius.

'liaudies Balsas

Liaudies Balsas 
1 ■ 1

į SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS
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ladoj ir Didžiojoj Britanijoj metams 34.00; pusei metų $2.00

Visur kitur metams 54.50; pusei metų $2.25

LIAUDIES BALSAS ■ -
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

Šilai ties Vilniumi. Čia poilsiauja respublikos prekybos 
darbuotojai.

Kame Slypi Priežastis, 
Kad Prancūzai Nerimauja
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pareigūnams ir patiems sena­
toriams, kurie jį neva apklau- 
sinėja, buvo ir yra gerai žino­
ma.

Jau per eilę metų veik kiek­
vieną savaitę televizijoje buvo 
demonstruojamos “dramos” iš 
gengsterių “veiklos” — “Un­
touchables” pavadinimu. Tasai 
“šedevras" buvo ne iš piršto 
išlaužtas.

Valachi pasakoja, kiek ir 
kur, jo žiniomis,1 gengsteriai už­
mušė gengsterių. Nekaltam ei­
liniam žmogeliui tai gali atro­
dyti nauju dalyku, bet policijai, 
valdžios pareigūnams tie daly­
kai buvo labai gerai žinomi, ir į 
knygas įrašyti, Na ir kas iš 
to?! Valachi atidengė ir tą 
“paslaptį”, kad kai kur gengs- 
teriams padėjo žudyti jų prie­
šus pati policija. Ar kas nau­
jo?

Ar gi galvojančiam piliečiui 
nėra žinoma, kad gengsteriai 
papirkinėja policiją? Ar gi ne­
aišku, kad be policijos ir be

S, KARPE

šiomis dienomis vis dažniau 
girdime apie Kanados francūzų 
nepasitenkinimą, apie organi­
zacijas už Kvebeko atsiskyri­
mą nuo visos Kanados, ir pa­
stangas pašalinti tą nepasiten­
kinimą. Bet niekas, sužiniai ar 
dėl kokių kitų priežasčių, neiš­
kelia viršun pagrindinio klausi­
mo, priežasties, kodėl francū­
zų tarpe yra nepasitenkinimo 
savo padėtimi Kanadoje.

Yra net sudaryta Komisija, 
kuriai pavesta studijuoti šį 
klausimą, bet kiek matyti iš 
spaudos, tai šios komisijos vy­
riausiu darbo punktu yra “bi- 
kultūrizmas”, “bilingvizmas” ir 
panašiai. Rodos, kad jeigu dau­
giau kanadiečių išmoktų fran- 
cūziškai, plačiau būtų naudoja­
ma francūzų kalba, daugiau do­
mės kreipiama į jų kultūrą, tai 
viskas būtų gerai. Bet tai tik 
paviršutiniški dalykai.

Kame glūdi pati svarbioji 
priežastis, kad francūzai neri­
mauja? Iš ko kyla jų nepasi­
tenkinimas?

Kanados istorijoj yra užre- 
korduota, kad 1763 metais Pa­
ryžiuje buvo pasirašyta sutar­
tis, pagal kurią Francija per­
leido Britanijai savo koloniją 
Šiaurės Amerikoje. Nuo tos 
dienos paeina ir Kanados fran­
cūzų klausimas.

Britai, nugalėję francūzus, 
paėmė francūzų koloniją šiau­
rės Amerikoje savo žinion. Jie 
buvo viešpačiais politiniai ir 
ekonomiai. Jje valdė francūzus 
kaip kolonistus. Jiems padėjo 
kolaborantai, daugiausiai dva­
siškiai, kurie tais laikais vaidi­
no didelę rolę. 1780 metais 
anglų francūzų kolonijoj buvo 
tik 5 procentai, bet jie domi­
navo prekyboj ir pramonėj, 
kokia tada buvo.

Francūzų bruzdėjimas prieš

teisėjų talkos gensgteriai ne­
galėtų taip laisvai siautėti, 
kaip siautėja?

Spektaklis gerai surežisuo­
tas, paruoštas, Kur suklysta 
Valachi, ten jį pataiso senato­
riai, o kur šuklysta senatoriai 
— jis juos pakoreguoja.

Kokioje pagarboje gengsterį 
senatoriai laiko!.. Net gi jie 
gengsterio klausia: ką jis ma­
no, ką reikętų padaryti, kad 
būtų galima suvaldyti Cosa 
Nostra "darbuotojus”? Gengg- 
teris pataria: reikia išleisti 
naujus įstatymus..;

Ne, šis senatoriaus McClella- 
no suruoštas spektaklis neduos. 
nieko gero Amerikos visuome­
nei. Jis gali dalykus pablogin­
ti: gali paskatinti kai kuriuos 
jaunus žmones sekti Valachio 
pavyzdžiu.

Yra vienas būdas, tikras bū­
das, kuris galėtų padėti gengs- 
terius ir visokius žulikus suval­
dyti, bet valdančioji JAV klasė 
jo nepriims. Tas būdas: pa­
klausti gengsterių, kur jie gau­
na pinigų savo brangiems na­
mams pastatyti, puikiems auto­
mobiliams pirkti arba į bankus 
dėti? Jei neįrodo, kad iš savo 
naudingai visuomeninio darbo 
tai susidėjo — konfiskuoti!!

(Laisvė)

LEIDŽIA PARDUOTI 
KUKURCZUS VENGRIJAI

WASHINGTON. — Komer­
cijos departamentas davė dar 
dviejoms firmoms leidimus 
parduoti kukurūzus Vengrijai. 
Pagal šiuos leidimus viena fir­
ma parduos 800,000 bušelių, ki­
ta — 600,000 bušelių. Trečia­
dienį buvo duotas leidimas par­
duoti 1,200,000 bušelių. Vadi­
nasi, jau iš viso leista parduoti 
2,600,000 bušelių už $4,306,860.

Dėl pardavimo kviečių Tary­
bų Sąjungai derybos eina prie 
pabaigos. Kiek sukliuvimų yra, 
kad JAV laivai kviečius turi 
pervežti. Tarybinė delegacija 
sako, kad tai bus perbrangus 
pergabenimas.

kolonizmą 1791 metais iškovo­
jo teises turėti savo seimelį, bet 
jų pastangos nugalėti britų do- 
minaciją nebuvo sėkmingos. 
Buvo panaudotos visokios prie­
monės, net ir ginkluotos jėgos, 
kad palaužus francūzų separa-

tizmą. Galų gale, 1867 metais, 
buvo sudaryta konfederacija, 
kuri sugriovė francūzų separa­
tizmą. Britų dominacija buvo 
dar labiau sutvirtinta.

Nors yra kalbama, kad Ka­
nada yra sudaryta iš dviejų 
tautų, susijungusių į konfede­
raciją, tačiau niekam nepaslap- 
tis, kad Kanada yra Britanijos 
karalienės pavaldinė; kad ka­
nadiečiai turi prisiekti ištiki­
mybę karalienei. Tai liekana iš 
tų laikų, kai Britanija atėmė 
iš Francijos francūzų koloniją 
Šiaurės Amerikoje. Francūzai 
nemėgsta giedoti “God save the 
Queen” ir dabar.

Aišku, britų vyravimas eko­
nominiuose reikaluose tebėra ir 
šiandien. Nors francūzai suda­
ro didelę didžiumą gyventojų, 
jie mažumoj kas liečia ekono­
minius reikalus.

Trumpai, Kanados francūzų 
problema yra 200 metų senu­
mo. Ji iškyla laikas nuo laiko į 
viršų, o po kiek laiko ir vėl at­
slūgsta. Ar taip bus ir šiuo tar­
pu, duosis matyti. Greičiausiai 
taip ir bus. Už tai, kad ir pa­
čių francūzų tarpe nėra aiš­
kaus supratimo, vienybės ir tin­
kamos programos. Kraštutinių 
nacionalistų skerečiojimašis 
nieko gera nežada.

Bet, kaip yra sakoma, vis­
kam ateina galas. Jeigu auto­
ritetai, kaip francūzų, taip ir 
anglų tarpe, nepaims proble­
mos “už galvos”, bet palias jai 
ir toliau smilkti, tai kas gali 
užtikrinti, kad kada nors ji ne­
virs vulkanu, kurį bus sunku 
užgesinti.

GENGSTERINIO
MENO SPEKTAKLIS

(Atkelta nuo 2 puslp.) 
manoma, kad Cosa Nostra turi
paskyrusi $100,000 tam, kas 
Valachį nudės.

Ir šiandien Valachi, kaip ko­
kį didvyrį, lydi jauni, diržingi 
sekliai, valdžios pastatyti.

Tai, ką Valachi dabar šiame 
spektaklyje atlieka, valdžios
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Pastabos
Kažin ką mūsų vyriausybė 

mojasi padaryti su jūrininkų 
unijomis.

Paskyrimas valstybines ko­
misijos kontroliavimui tų Unijų 
teisinamas tuo, kad tai daroma ' 
dėl užkirtimo kelio tolimesnei 
kovai tarp tų unijų ir unijistų.

Tas, gal būt, ir neblogai. I 
Tarpunijinės kovos ir dar to-; 

kios žiaurios, tikrai yra blogu 
dalyku.

Vilniaus Valstybinio Pedagoginio Instituto bendrabutis.

Suvaldymas uragano, išgel­
bėjimas tūkstančių gyvasčių, 
gal lėšuotų tiek, kiek pagami­
nimas vienos vandenilinės bom­
bos!

— L. Jonikas

Kanadiečiams

Draugai kanadiečiai; kaip 
pas jus vyksta “Laisvės” va- 

j jus? Kas darosi Montrealy, To- 
j ronte, Vinosory, Hamiltone ir 
kt.?

Parašykite!
Jūsiškiam “Liaudies Balsui” 

pas mus talkaujama visomis iš­
galėmis.

— R. Mizara

ŠYPSENOS
Keistuolis

Žmona: "Aš žinau vyrą, ku­
ris tur būt pralenkia visus ki­
tus savo keistumu”.

Vyras: "Ir kuo gi jis taip 
keistas?” ■

Žmona: “Jis nebučiavo savo' 
žmonos per 10 metų, bet ėmė 
ir nušovė kitą vyrą, kurs ją 
pabučiavo”.

Jei taip, tai.,.

Ona: “Kuomet mes apsivesi-

Bet ne vien tarpunijipes ko­
vas reikia likviduoti. Taipgi 
reikia atsteigti tose unijose de­
mokratines narių teises.

Tačiau, ar toji valstybine ko­
misija eina prie tol

Atrodo, kad ne. .1
Toji komisija visų pirma pa­

darė susitarimą su SIU prezi­
dentu Banks ir jį palikp tos 
unijos bosu.

Taip sakant, visos blogybės 
vyriaušįjį kaltininką paliko ga­
lioje, su juo susitarė. 1

☆

Tas su Banks’u susitarimas 
nieko gero nežada. 1

Kaip žinia, tas p ats Mr. 
Banks buvo atkviestas sudau­
žymui ir užvaldymui pirmiau 
egzistavusios demokratinės 
Sinijos.

Dabar jis savo uniją, ir valdo 
kaip koks despotas eariukas ir 
siekiasi kitas užvaldyti.

Taigi, siekiant ko gero, visų 
pirma reikia nuvainikuoti Mr. 
Banks. I

O, pasirodo, komisija neina 
prie to, su juo susitaikei

ik
Iš kito šono žiūrint, toji ko­

misija verta ir šiek tiek užuo­
jautos,

Banks valdo 17,000 unijistų, 
jis turi ryšį su Hoffa, kitu 
tokiu despotu Jungtinėse Vals­
tijose. 1

Jie gali išvaryti unijistus į 
streiką prieš jų norą.

Tačiau, kaip nežiūrėsime, bet 
jeigu vyriausybė imasi žygių 
tvarką padaryti, tai ji' privalo 
tvarką ir daryti, o ne komedi­
jas krėsti.

■rfr
Draugas R. Mizara "Krisluo­

se” kreipiasi į kanadiečius ir 
prašo atsiliepimo Laisvės va­
jaus reikalu.

Visi sutikime, kad tas jo at- 
sikreipimas labai vietoje. Rei­
kalas svarbus.

Pažangioji spauda, kaip Lais­
vė, Vilnis, Liaudies Balsas, re­
miasi ant savo skaitytojų ir 
bendrai pažangių žmonių veik­
los ir jų paramos.

Vieni kitiems talkininkauda­
mi, galime daugiau nuveikti.

* I 1
Šiuo tarpu galima pasi­

džiaugti, kad tas klausimas bu­
vo iškeltas KLLD Toronto kuo­
pos narių susirinkime.

Visi pareiškė nuoširdų prita­
rimą ir atsirado drdugų, kurie 
ėmėsi darbo. Bus rezultatų,

Kg Kiti Rašo
“Dangus griūva”?

Tarptautinėje politikoje pra­
ėjusią savaitę ryšium su vyks­
tančiais valstybių vyrų pasi­
keitimais pasireiškė beveik vi­
siškas pakrikimas.

Adenauerio ir Macmillano pa­
sitraukimas beveik visiškai pa- 
krikdė tarptautinę būseną. Lik­
ta, galima sakyti, be gairių.

Nepriklausoma Lietuva

Plyšk iš juoko
Nor» ir ptyfik jfi juoko. Čika­

gos Lietuvių Taryba ir Lietu­
vių Bendruomenės Apygardos 
Taryba skelbia karą valstybės 
departamentui, kam tariasi su 
TSRS aėl įsteigimo Čikagoje 
tarybinio konsulato,

Mitingai bombarduoti protes­
tais valstybės departamentą 
vyksta klerikalų Jaunimo Cent­
re. Sekmadienį buvo susirinku­
si Lietuvių Taryba, pirmadienį 
buvo šaukiamas visuomenės 
pasitarimas.

Ar ne juokdariai. Nori pa­
mokinti valstybės departamen­
tą, ką daryti. Mums atrodo, 
valstybės departamente žmo­
nės protingesni, negu po kleri­
kalų sijonais sulindę laisvinto- 
jai.

—S. J. Jokubka

Apie Japoniją

nys Raila kelia į aukštybes My­
kolą Biržišką. Kuogi Biržiška 
pasižymėjo? štai:

“Kai įvairūs pašnekovai kar­
tais ir erzinančiai ir provokuo­
jančiai klausdavo: ‘Profeso­
riau, ar dar tiki, kad grįši į 
laisvą Lietuvą?’ — jis nedvejo­
damas taip pat atrėždavo:

‘— Aš netik tikiu, bet ir ži­
nau, kad grįšiu’.

Ir kai kada truputį lukterė­
jęs, dar kartą pagalvojęs pridė­
davo

“---- Gyvoj ft.r miręs, bet vis-
tiek grįšiu!”

Kokia “gudrybė”. Railai tai 
gali būti didelė išmintis, bet re­
aliau žvelgiantiems į esamą si­
tuaciją ir į ateitį atrodo paika. 
Tai nemiegančio sapnas. Railai 
tas patinka, nes jis taipjau sap­
nuoja nemiegodamas.

Laisvai Lietuvai nei gyvi nei 
negyvi liaudies reikalų išdavi­
kai nepageidaujami. Biržiška ir 
gyvas jau “praeities numeris”. 
O kas gi paisys to negyvo. Tik 
jis pats ir keli kiti tokie sap­
nuotojai, kaip Raila jį laiko di­
deliu.

Railų ir Biržiškų gadynė Lie­
tuvoje jau žlugo su Hitlerio su- 
trunijimu Berlyno rūsiuose, su 
Smetonos uždusimu Clevelan­
ds.

Japonija beveik tokio dydžio, 
kaip Kanados provincija New- 
foundlandas. Jos plotas turi 
142,688 ketvirtaines mylias. 
Gyventojų yra 95,000,000. Dir­
bamos žemės tik 16 procentų 
viso ploto.

Gyventojų prieauglis Japoni­
joje labai didelis. Kasmet pri­
auga po 1,000,000, nežiūrint to, 
kad įstatymais legalizuoti 
abortai jau 15 metų. Sakoma, 
kad kasmet būna po 1,000,000 
abortų. Esą specialistai, kurie 
daro abortus ligoninėse. Mote­
ris pailsinti dvi valandas ir ga­
linti eiti namo po aborto.

Nemažai užsieniečių moterų 
atvykstą į Japoniją dėl abor­
tų. Abortas Japonijoje atsiei- 
TMĮya tik ■

A. X.

me, tu turėsi atsižadėti rūky­
mo, gėrimo, lankymosi kluban 
ir, ką dar tu turėjai mintyje?” 

Jurgis: “Idėją apsivesti”.

Kas Kaip Remia
Liaudies Balsą

Jei neklausi, nežinosi

“Dadi, kodėl žemė apskri­
ta?”

“Aš pats tikrai nežinau, vai­
keli”.

“Kodėl dramblys toks dide­
lis?”

“Nežinau, vaikeli”. į
"O gal tu pyksti, kad ąš ta­

ve klausinėju?”
“Visai ne. Jei neklausinėsi, 

nieko nežinosi".

Lai nebijo grįžti

Moterėlė atėjo į policijos sto­
tį ir paprašė surasti jos vyrą.

“O ką jam pasakai, jeigu 
surastume?” paklausė policijos 
sertanta*. •

“Pasakykit, kad manė moti­
na galų gale apsisprendė neat­
važiuoti pas mus apsigyveni­
mui”.

Veltui pastangos

Vatikano suvažiavime daug 
kalbama apie katalikų bažny­
čios atsinaujinimą. Niekas iš tų 
kalbų neišeis. Jokios bažnyčios 
atsinaujinimas nebeįmanomas.

Bažnyčia bujoja tiktai tam­
soje ir prietaruose. Gi nūdien 
mokslas ir išmintis tamsą blaš­
ko ir griauna prietarus.

Religijos biznis gyvena sute­
mas, eina iš mados.

— A. Bimba

Sapnuoja nemiegodami

Smetonininkų "Dirvoje” Bro-

pagal išgalę.
Draugai ir draugės ir iš kitų 

vietovių taipgi atkreipkite dė­
mesį į drg. Mizaros kreipimąsi.

Z. Danauskas

— Vilnis

Klausimas — kodėl?

Uraganų “gimtinė” yra di­
dieji vandenynai. Bet jie ten il­
gai nesilaiko. Įsiveržia į saus- 
žemį, tirštai apgyventas vietas 
ir pridaro neįsivaizduojamus 
nuostolius.

Uraganas “Flora” dalį Ku­
bos ir aplinkinių salų kaip šluo­
ta nušlavė. Vien Kuboje nusi­
nešė apie tūkstantį gyvasčių. 
Medžiaginiai nuostoliai neap­
skaičiuojami.

Mokslininkas Dr. R. H. Simp­
son sako: Mokslui yra žinomos 
priemonės kaip sutramdyti 
uraganus pačioje jų pradžioje. 
Taigi, kyla klausimas:

Jei taip, tai ko laukiama? 
Yra ir atsakymas: "Tokiem 
projektam nėra lėšų!”

Daugėja atsiliepimų praside­
dančio vajaus sąskaiton. Eilė 
LB skaitytojų tik gavę laiškus 
LB vajaus reikalu tuojau atsi­
liepė. Tai geri reiškiniai.

J. M. Strižauskai, iš Water- 
burio, Conn., apylinkės pri­
siuntė naują ir atnaujintų pre­
numeratų, nuo L.L.D. 28 kuo­
pos jos narių pastangomis su­
keltus pas Dr. Stanislovaitį per 
pietus $25.00 aukų ir nuo dvie­
jų skaitytojų $6.00 aukų, ku­
rias suaukojo: P. Bokas $5.50 
ir V. K. 50 c.

P. Mockaitis, Toronto, pri­
davė atnaujintų prenumeratų.

A. Petronis, Hamilton, Ont., 
pridavė naują prenumeratą už­
rašytą V. Davidėno į Tarybų 
Sąjungą.

P. Gavėnas, Tillsonburg, 
Ont., pridavė atnaujintų prenu­
meratų.

T. Kajokas, Montreal, atsi­
naujino sau ir į Lietuvą prenu­
meratą ir paaukojo LB para­
mai $11.50.

T. Rimdžius, Toronto, prida­
vė atnaujintų prenumeratų ir 
nuo J. Kairio $1.50 aukų.

P. Samoška, Toronto, prida­
vė atnaujintų prenumeratų ir 
nuo B. Valkovo $3.00 aukų.

J. Damašienė, Toronto, pri­
davė atnaujintų prenumeratų, 
paaukojo $2.00 ir pridavė nuo 
V. Kauzono $1.50 aukų.

Patys atsinaujindami prenu­
meratas paaukojo:

V. Bareišis, New Westmins­
ter, B. C., $3.00;

J. P. Koch, Miami, Fla., $1;
A. Stankevich, New West­

minster, B. C., $1.00;
T. Buzas, Aylmer, Ont., $4;
A. Budauskiene, Montreal, 

$1.00;
Olga Fice (Naujokienė), To­

ronto, $1.00;
Miller - Barber, Islington, 

Ont., $1.00;
J. Stinson, Toronto, $1.00.
Visiems už pasidarbavimą ir 

aukas širdingai ačiū.
Administracija

PIKIETININKAI UŽGAVO
STEVENSONUIGALVĄ

DALLAS. — Čia buvo su­
ruoštos Adlai Stevensonui pra­
kalbos. Ultrareakcininkai prie 
salės pastatė audringą pikietą, 
nukreiptą prieš Jungtines Tau­
tas, Vienas pikietininkas einan­
čiam į salę Stevensonui vožė su 
iškaba per galvą. Stevensonui 
prašant, policija žmogaus ne­
areštavo.

Pikietą suorganizavo garsi 
antikomunistinėmis nuotaiko­
mis Young Americans for 
Freedom organizacija. Be nu­
kreiptų prieš Jungtines Tautas 
iškabų, pikietininkai nešiojo ir 
antikomunistines iškabas.
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Montrealo žinios
Unija Laimėjo Šertifikaciją

Ne mažos įmonės, United 
Aircraft of Canada Ltd., Lon-

1
gueuil, Que., apie 1,700 darbi­
ninkų kuris laikas atgal pra­
dėjo Organizuotis į uniją. Orga­
nizavimo darbą pradėjo ir vedė 
“The United Auto Workers of 
America’' , unijos lokalas 510 
(CLC). Įtraukus daugiau kaip 
pusę darbininkų į uniją, unija 
padavė aplikaciją Kvebeko 
Darbo Santykių Komisijai dėl 
pripažinimo įmonėje unijos. 
Komisija pripažino uniją teisė­
ta ir išdavė sertifikaciją vedi­
mui. derybų1 su darbdaviais.

Kad ir Ne Visai Montreališka 
Žinia, Bet...

Kanados autoritetai šiuo me­
tu veda derybas pardavimui 
sviesto aliejaus apie 80 milijo­
nų svarų (pagaminimui sviesti­
nio aliejaus vieno svaro, sunau­
dojama apie 1 svaras ir vienas 
penktadalis sviesto), kurį val­
džia yra šupirkusi iš gaminto­
jų palaikymui aukštos kainos. 
Valdžia palaikymui sviesto kai­
nos. gamintojams moka po 64 
c. už svarą; taigi pagaminimas 
sviestinio aliejaus valdžiai kai­
nuoja apie 75 c. svaras. Dery­
bose su pirkėjais valdžia, sako­
ma, tikisi gauti 25 c. iki 28 c. už 
svarą. Kas reikštų, valdžia gau­
tų apie 40 milijonų. dolerių ma­
žiau. negu jai pačiai kainavo. 
Kitais žodžiais, jei priimti do­
mėn, kad dabar skaitoma apie 

' WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
įpiodemiškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

20 ’metų patyrimas garantuoja darbą.
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVĖ. PO.8-6679 

VERDUN, QUE.

1 SIUNTINIAI LIETUVON
, per

' Kaufman’s Woollens & Textiles
3997 St. Lawrenre Blvd., Montreal, P. Q., Tel. VI. 2-5319 

Iš čia pasiųsite siuntinius savo artimiesiems 
garantuotai, skubiai ir 

URMO KAINOMIS 
(30 -40% žemiau rinkos kainų) 

IMPORTUOJAME IŠ ANGLIJOS 
geriausias angliškas vilnones medžiagas vyriškiems ir 

moteriškiems kostiumams ir suknelėms.
Turime didžiulį pasirinkimą viln., kašmiro ir šilk, skarelių 

Ateikite ir įsitikinsite, kad čia perkant sutaupysite.
PRIIMAME UŽSAKYMUS 

vyriškiems ir moteriškiems kostiumams ir paltams 
C H. KAUFMANAS 

Buv. Audinių fabriko Litex Kaune vedėjas 
KALBAME TIKRAI LIETUVIŠKAI

20 milijonų Kanados gyvento­
jų, tai išeina, kad kiekvienam 
žmogui kainuos apie $2.00 pa­
dengimui valdžios nuostolių pa­
laikymui aukštos sviesto kai­
nos.

Tačiau oficiali nuomonė yra 
ta, kad geriau parduoti, nors ir 
už mažesnę kainą su nuosto­
liais, negu jo krauti dar dau­
giau ir laikyti sandėliuose.

Veltui Automašinos 
Patikrinimas

Kvebekas, praradęs 1,100 
gyvybių automobilių nelaimėse 
pereitais metais, imasi žygių tų 
nelaimių sumažinimui. Daug 
nelaimių, manoma, įvyksta to­
dėl, kad ant kelio vairuojamos 
automašinos vienu ar kitu at­
žvilgiu netvarkoj. Todėl provin­
cijos transporto ir susisiekimo 
ministerija nuo 21 d. spalio ati­
darė automobilių inspekcijos 
punktą Montreale, apačioje 
Metropolitan bulvaro ir kam­
pas Christophe Colomb gatvės.

Kiekvienas motoristas, jei 
nori, laisvu noru, gali užva­
žiuoti ir čia jo automobilių spe­
cializuoti mechanikai veltui ir 
nuodugniai ištirs ir, nieko blo­
go neradę, pripažinns tinkamu 
važinėti, o jei ne, nurodys, kas 
reikia pataisyti. Sakoma patik­
rinimui užims tik keletą minu­
čių. Bus atidaryta kiekvieną 
dieną,, ifcskjriant sekmadienius, 
nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vaka-
ro.

Sėkmingai Baigė Mokyklą

Tarp daugelio kitų mokinių, 
kuriems tik dabartiniu laiku 
buvo išduoti aukštesniosios mo­
kyklos užbaigimo diplomai, 
diplomus gavo ir lietuviai jau­
nuoliai, plačiai mums pažįsta­
mų tėvų vaikai, sėkmingai už­
baigę Verduno Katalikų Aukš­
tesniąją Mokyklą, tai Stanley 
Balčiūnas (Stasio ir Birutės 
Balčiūnų sūnus) ir Vytautas 
Petrulis (Jono ir Genovaitės 
Petrulių sūnus).

Serga

Jau seniai ir sunkokai sirgu­
si Barborą Kuraitienė (pirmiau 
buvusi Šimonelienė), dabar dar 
labiau ir gana sunkiai susirgu­
si, paguldyta St. Mary’s ligo­
ninėje.

Marijona Leknickienė, Royal 
Victoria ligoninėje, aplaikė ope­
raciją.

Petras Jokubka, i seniai ser­
gantis ir pastaruoju laiku vėl 
buvęs ligoninėje ir pernešęs 
operaciją, dabar jau grįžęs ir 
gydosi namuose.

J.—

StikaktuviŲ Minėjimas
MONTREAL. — Kanados- 

Tarybų Sąjungos Draugystės 
Komitetas rengia Socialistinės 
revoliucijos 46 metų sukaktu­
vių paminėjimą sekmadienį, 2 
valandą po piet, lapkričio 10 
dieną, Dauphin Salone, Wind­
sor viešbutyje.

Minėjimo tema bus: Taikus 
sugyvenimas — Tarybų Sąjun­
gos užsienio politikos pagrin­
das.

Pasiųstas pakvietimas Tary­
bų Sąjungos ambasadai, kad 
atsiųstų atstovą pakalbėti pa­
minėjime.

Visi kviečiami atsilankyti. 
Caniadian - Soviet 
Friendship Committee 
Dora Rochlin, pirm.

DANGUS, KUNIGAI
IR LIETUVOS LIAUDIS

(Atkelta nuo 3 puslp.) 
parapijos miestelio smuklinin­
kas atsako: “Ką čia jūs, žmo­
nės, šnekat, kad nepadėjo! Pa­
dėjo, kaip nepadėjo. Jau aš ži­
nau, kad dviem tikrai padėjo: 
man ir jūsų kunigui”.

Daug kandaus sarkazmo su­
tinkame pasakojimuose ir dai­
nose apie kunigus, kurių išjuo­
kimas yra neatskiriamas nuo 
religijos neigimo aplamai. Štai 
kaip taikliai skamba kūrinėlis 
apie galimybę patekti į dangų:

Jeigu nori gauti dangų, 
Duok klebonui daiktą bran­

gų,
Duok jam kumpių, pinigų^ — 
Dangų gauti nepigu.
Tie, kur duoda loską menką, 
Visada peklon patenka.
Kaip neprisiminti ta proga ir 

kitos nūdienės liaudies daine­
lės, prasidedančios posmeliu:

Neški, neški, kolūkieti, 
Bažnyčion rubliuką, — 
Juk už rublį nusipirksi 
Sau danguj suoliuką...

Į Taip, už rublį bažnyčios ka­

Velykinė Kelionė į Lietuvą
A Nuo Kovo 13 iki 31, 1964

Dvi savaitės Lietuvoje su atsilankymais pas gimines 
mažuose miesteliuose ir kaimuose, taipgi Vilniuje, Kaune 
ir 2 dienos Maskvoje, Vizas galima gauti dėl 18 keleivių, 
labiau pageidaujant senųjų emigrantų. Lietuvis kelionės 
vadovas. Kaina iš Montrealo ir atgal į Montrealą: Kana- 
diškais $1,061. Tas apima transportaciją sprausminiais 
KLM ir Aeroflot orlaiviais, taipgi viešbučius, maistą ir 
ekskursijas Lietuvoje ir Maskvoje. Kelionė yra pakarto­
jimas mūsų liepos mėn. kelionės.

Kreiptis angliškai ar lietuviškai pas A. Nirenberg 
Travel Bureau Ltd., 1255 University St., Montreal 2, P, Q.

raliukai viską gali padaryti su 
savo “avelėmis”: ir išaukštin­
ti, ir pažeminti, ir į pragarą pa­
siųsti. .. bažnytininkų gobšu­
mas ir akiplėšiškumas ryškiai 
atsispindi kalėdojimo dainose 
bei pasakojimuose apie kuni­
gus — tikinčiųjų plėšikus 
(“ima šieną, ima šiaudus, linus 
ir lašinius; ima sviestą, ima sū­
rį, dešras ir kiaušinius”...).

Labai teisingai liaudis pasi­
piktinusi klebonijų “aktyvistė­
mis” — davatkomis, jų šlykš­
čių elgesiu: apkalbomis, veid­
mainyste, tinginiavimu ir pan. 
Pavyzdžiui:

— Davatka kalba rožančių, 
velnią nešioja už ančio;

— Davatkos liežuvis lig ke­
lių;

— Ar davatka, ar velnias — 
lygus padaras;

— Ginčijasi kaip davatkos 
dėl kunigo kelnių...

Išjuokdama fanatikus tam­
suolius, lietuvių liaudis savo 
kūryboje tarytum pabrėžia, jog 
aklas religingumas yra neat­
skiriamas piktų bei žalingų į- 
pročių palydovas.

Antireliginės tautosakos kuri 
nėliams būdinga tai, jog įvai­
rios temos sprendžiamos ašt­
riomis satyrinio vaizdavimo 
priemonėmis.

Čia trumpai apžvelgtas tau­
tosakos leidinys “Dangus, ku­
nigai ir liaudis” yra pirmas 
bandymas pakelbti atskira 
knyga antireliginio ir antikleri- 
kalinio pobūdžio lietuvių tauto­
saką. Rinkinyje išspausdinta 
medžiaga rodo, kad nepaisant 
krikščionybės propagandos, 
trukusios daugiau kaip penkis 
šimtus metų, blaivus liaudies 

protas sugebėjo teisingai pa­
žvelgti į daugelį bažnyčios skel­
biamų dogmų, kritiškai įvertin­
ti bažnytininkų gyvenimą, jų 
elgesį.

Šią knygą, nėra abejonės, su 
dideliu susidomėjimu sutiks 
platieji skaitytojų sluoksniai. 
Ji yra vertinga priemonė auk­
lėjamam darbui mokyklose, 
propagandininkams, spaudos 
darbuotojams, saviveiklinin­
kams ir apskritai visiems, ku­
rie dirba ideologinį darbą ir no­
ri susipažinti šu lietuvių liau­
dies požiūriu į religiją.

J. Bartkus

KAS NEW YORKE
PIKIETAVO PREZ. TITO

NEW YORK. — Jugoslavi­
jos užsienio reikalų ministras 
Koca Popovič spaudos konfe­
rencijoje atvirai pasakė, kad. 
New Yorke prez. Tito pikieta- 
vo jugoslavai nacionalistai nu­
sikaltėliai, prisigėrę fašistinio 
hitlerizmo.

Kalbant, ką prez. Tito jau­
čia, ministras pažymėjo, jog 
maršalas Tito dėkingas prez. 
Kenedžiui už pakvietimą ir 
amerikiečių tautai už priėmi­
mą. Tačiau dęl New Yorko po­
licijos apsaugos, maršalas ne­
patenkintas, kad tokios šalies 
policija nepajėgia užkirsti ke­
lio keliantiems Amerikai bai­
siausią gėdą.

MEKSIKOS MIESTAS. 
Inžinieriai planuoja Meksikos 
sostinei požeminę traukinių li­
niją, kuria traukiniai galėtų 
važinėti mažiausia 90 mylių per 
valandą.

DOVANŲ SIUNTINIAI į TARYBŲ SĄJUNGĄ 
IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 
TEKSTILES ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service
1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860(

Montreal 2, P. Q., Canada
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r patiems seną­
jį neva apklau-

i yra gerai žino-

metų veik kiek- 
televizijoje buvo 
iros “dramos" iš 
nklos” — “Un- 
vadinimu. Tasai 
vo ne iš piršto

akoja, 'kiek ir 
•/gengsteriai už­
lų. Nekaltam ei­
ni tai gali atro- 
ku, bet policijai, 
ūnams tie daly- 
į'erai žinomi, ir į

Na ir kas iš 
atidengė ir tą 
kai kur gengs- 
žudyti jų prie­

it. Ar kas nau-

Ličiam piliečiui 
;ad gengsteriai 
ei ją ? Ar gi ne- 
policijos ir be 

’ėnsgterjai ne- 
isvai siautėti,

■ra: surežisuo- 
Kur suklysta 

■ataiso senato- 
•sta senatoriai 
‘eguoja. . • 

boję gengsterį 
.. Net gi jie 

ia: ką jis ma- 
padaryti, kad 
įvaldyti Cosa 
ojvts”? Gengs- 
reikia išleisti

L. LANDINESAS Vertė M. Subatayičiene

Maksimo Judo Vaikai
Romanas apie Ispanijos Kaimą

iaus McClelįa- 
rtaklis neduos 
ikos visuome- 
kus pablogin- 
:i kai kuriuos 
ekti Valachio

M

as, tikras bū- 
padėti gengs- 
žulikus suval- 
oji JAV klasė 
a būdas: pa- 
j, kur jie gau- 
irangiems na- 
>ųikiems auto- 
irba į bankus . 
s kad iš savo 
neninio darbo 
nfiskuoti!!

(Laisvė)

LOTI
ENGRWAI

L. — Komer- 
itaš davė dar 
ms leidimus 
žus Vengrijai, 
nūs viena fir- 
!00 bušelių, ki- 
išelių. Trečia- 
i leidimas par- 
oųšelių. Vadi- 
eista parduoti 
už $4,306,860.

kviečių Tary­
bos eina prie 
įkliuvimų yra, 
kviečius turi 
riė delegacija 
s perbrangus

(Tąsa) j '
Tasiją, beje, po Agapito mir­

ties jos namuose apėmė nežmo­
niška baimė. Ji bijojo visko ir 
visų, bet daugiausia bijojo En- 
karnos. Vengė jos, drebėdavo, 
pamačiusi ją iš tolo, ir sukda­
vo tučtuojau kur •, nors į šalį. 
Erkarna iš savo paniekos 
aukštybių kartais teikdavosi 
žvirgterti į ją. Tačiau Tasija 
negalėjo nurimti. Ar žino ką 
nors Enkarna? Ar galėjo vai­
kas ką nors suprasti iš tų žo­
džių, kurie buvo tikras durklo 
smūgis jos pusbroliui? Ji ne­
kalta. dievas mato: jeigu ji bū­
tų galėjusi įsivaizduoti, kuo vi­
sa tai baigsis, niekuomet net 
lūpų nebūtų prakerusi. Vylėsi, 
kad paskutinio teismo dieną 
šita mirtis jai nebus priskaity- 
ta. Dėl visa ko, ji kiekvieną sy­
kį, jei tik pasitaikydavo pro- 

’ ga, ir netgi be jokios dingsties, 
karštai gindavo Enkerną. I

Anchelė — štai kas neturė­
jo jokios Ramybės. Nelaimė, iš­
tikusi Agapitą, jai buvo kaip 
pirmas perkūno trenksmas 
prieš audrą. Negalėjo dar su­
vokti, iš kur ji atslenka, tačiau 
jautė neišvengiamą jos artė­
jimą. O, prakeiktas, prakeiktas 
tasai godumas! Kad taip išėjus, 
iškeliavus kur nors toli su juo 
vienu, netgi jei prisieitų mal­
dauti iš žmonių kąsnelio duo­
nos. .. Bet Feliksas, dabar jo 
niekas neišplėš iš Judų namų. 
Ir ji diena-po dien'os vis nyko, 
ašaromis laistydama bemie­
ges naktis. Ir t— taptum tiktai 
to betrūko — vėl pastojo.

Vieną dieną Anchelė leidosi 
su Anchelita, vyresniąja dukre­
le, Kantaranaro gatve link 
Pradiljo. Ji ėjo pas mošą, tu­
rėjo nunešti jai truputėlį vilno­
nių siūlų kojinėms. Anchelita, 
įsitvėrusi jos rankos, staiga su­
klupo, ir motina, priešingai sa­
vo įpročiui, šiurkščiai suriko:

— Žiūrėk, kur eini, kvaiša!
Pakėlusi akis, pamatė prie­

šais save Enkarną, einančią iš 
bažnyčios irgi jos pusėn. Ji 
mirtinai išblyško, jau norėjo 
mestis atgal, įsmukti į kokį 
nors skersgatvėlį. Štai ji eina 
— puošni, išdidi su savo gedu­
lo drabužiais1, ir Anchelė susi­
gėdo dėl savo perk(elinio žiurs­
to ir dėl plaukų, bet kaip ap­
gobtų skarele. Mergaitė tarė:

— Žiūrėk, mama: jau gand­
ras parlėkė.

Ji trūktelėjo 
rankos:

— Tylėk!
Enkarna irgi

Abiem dingtelėjo ta pati min­
tis: sukti į šalį iš kelio — Pra­
diljo aikštė buvo plati, — ir 
abi liko nepalenkiamos. Judo 
duktė geriau valdėsi. Jos ėjo 
beveik tiesiai viena j kitą, tar­
si tyčia norėdamos susitikti. 
Bet nuotoliui tarp jų mažėjant, 
Enkarna darėsi vis labiau pasi­

ir prireiktų kiek palaukti. Ir 
kaip ji atrodo: silpna, liesa, vos 
juda su savo pilvu. Kas žino!

O kraujas nedavė jai ramy­
bės. Matyti, Feliksą čia pat ša­
limais, ramiai besinaudojantį 
su ja visomis gėrybėmis, pavel­
dėtomis iš dviejų palikimų... 
Tačiau kol kas belieka kęsti ir 
ramintis liūdna mintimi, kad 
gero visada reikia ilgai lauk­
ti. Pagyvensim — pamatysim.

O Feliksas tuo tarpu gyveno 
Judų namuose kaip žuvis van­
deny. Darbas, nors ir sunkus, 
buvo jam tik vaikiškas žaidi-

mergaitę už

ją pamatė,

tikinti savimi, o tuo tarpu An- 
chelei linko kojos. Ji vos tik 
neatsitrenkė į akaciją ir, ne­
priėjusi dar kokių penkių 
žingsnių, pirmoji nuolankiai 
pasisveikino:

— Olia! Kur eini?
Enkarna akimirką delsė at- Į mas. Kada jis grįždavo, jam 

sakyti. Felikso žmona išvydo | atsirasdavo vietos virtuvėje ly- 
jos tamsias akis, degančias 
aistringa neapykanta. Tas En- 
karnos žvilgsnis Anchelę išgąs­
dino, ir ji nudelbė akis. Paga­
liau Judo duktė tarė;

— Šiaip sau einu, su reikalu.
Ir.jau beveik šalia jos:
— Otų?
— Aš pas Franciską einu, 

reikia nunešti truputį vilnos.
Praėjo viena pro kitą. An­

chelė vėl ant kažko vos neuž­
lipo. Abi palaukė keletą sekun­
džių ir abi atsisuko. Tuo tarpu 
iš skersgatvio, kur buvo vaisti­
nė,’ pasirodė Ilarija. Nei vedu­
sioj!, nei našlė jos nematė, kol 
ji priėjo aikštės vidurį. Bet ir 
viena, ir kita suprato, kad ji­
nai jas pastebėjo. Ji padarė ne­
didelį lanką, kad galėtų persi­
mesti kokiu žodžiu su Anche- 
le, ir net paglostė mergytę.

— Kas tau, tavęs niekur ne­
simato?

Ir kai Anchelė kažką sumur­
mėjo teisindamasi, ji tarė:

— Na, na, suprantu, su to­
kia našta, kaip šitos dvi, ir dar 
su ta, kur bus, rūpesčių per 
akis.

Enkarna laukė jos tolėliau.
— Na, laikykis!
Ir ji nuėjo su podukra.
Anchelė girdėjo jų juoką ir 

garsią šneką . Apimta baimės, 
ji pasileido bėgti.

Mintis, kurią Felikso žmona 
aiškiai įskaitė rūsčiame Enkar- 
nos žvilgsnyje, nebuvo nauja. 
Priešingai, ji gimė Enkarnos 
galvoje tą pačią naktį, kai mirė 
jos vyras. Ir ji vis augo, bren­
do per visus šiuos pastaruosius 
mėnesius. Aiški, paprasta, ma­
tematiškai tiksli, kaip ir Dari­
jos planas, surišęs ją su pieme­
niu. Agapitas numirė, jinai li­
ko. Visų jo gėrybių šeimininkė 
ir ponia, ir jau našlė. Jeigu ir 
jis taptų našliu, niekas negalė­
tų nė žodžio pasakyti prieš jų 
vestuves. Pats likimas taip le­
mia — kad tik pati nepražiop­
sotų laimės. Viskas čia aišku.

Bet kaip? Kaip pradėti? Ne 
sąžinės priekaištai prilaikė Ju­
do dukterį. Tiesiog ji nieko ne­
galėjo sugalvoti, nors ir kaip 
suko galvą. O! kaip ji pavydėjo 
Ilarijos sumanumo, jos nuovo­
kumo sunkiausiais gyvenimo 
atvejais! Su ja galima būtų 
pasikalbėti, galima surizikuoti, 
jei tik būtų žinia, kad nepada­
rys klaidos, dėl kurios paskui 
apgailestausi visą gyvenimą. 
Yra nuodai, pasitaikytų, pa­
vyzdžiui, nelaimingas atsitiki­
mas. .. Žinoma, geriau, jeigu 
toji mirtų savo mirtimi, nors

giom su sūnumis. Maksimas 
Judas, vis- labiau senstąs ir vis i 
negrabesnis, nuoširdžiai jautė 
jam silpnybę, — kai eidavo kai- . 
ba apie avis, Felikso žodis vi­
sada būdavo paskutinis. Pamo­
tė, aiškiai parodydama, kad ji 
bendrininkė, buvo lipšni jam 
kaip medus ir dažnai, sakyda­
ma, kad parneštų mergaitėms 
lauktuvių, pripildavo su kaupu 
jo piemenišką terbą. Judo vai­
kai nesutarė. Tarp Rosos ir Ki- 
kos, nuo pat pastarosios vestu­
vių, užvirė nebyli kova. Ansel- 
mas tebebuvo viengungis. Kris­
tinas, apsikrovęs šeima, vos į- 
stengdavo išskilpoti ir dirbda­
vo kaip jautis, kad tik neapsi- 
gėdintų kitų akyse ir nereikė­
tų parduoti žemes. Andersas, 
nuolatinis kaimo teisėjas, gyve­
no daug ramiau: daugelį dienų 
jis praleisdavo tik patvirtinda­
mas labai abejotinus raštpalai- 
kniš, ikurfUos jam paruošdavo 
sekretorius. Alisijas, irgi ve­
dęs, buvo visiškai po padu sa­
vo žmonai, kuri retkarčiais 
maištaudavo prieš Judų globą.

Su Feliksu visi gerai apsiei­
davo. Jo piemeniška lazda nešė 
kaimenėms sėkmę — jos didė­
jo, ir tai buvo svarbiausia. Ant­
ra vartus, šeimoje buvo tartum 
koks bendras suokalbis: niekas 
nieko nekalbėjo, ir visi, dau­
giau ar mažiau, tai žinojo.

Vieną kovo mėnesio vakarą 
reikėjo atskirti nuo avių ėriu­
kus. Feliksas buvo viršuje, Lo­
ma Grande aptvare, ir lūkuria­
vo ko nors iš šeimininkų, Kai­
menę jis buvo suvaręs j krūvą 
prieš trejetą valandų, tačiau 
niekas iš Judų vis nesirodė. Dėl 
kaimenės jis taip pergyvenda­
vo, kaip dėl savo paties šeimos, 
tad ir dabar belaukdamas da­
rėsi vis niūresnis. Pagaliau pa­
sirodė raitas Alisijas. Feliksas 
matė, kaip jis iš lėto joja keliu, 
nė negalvodamas suraginti sa­
vo kumelšę.

Alisijas nemokėjo gerai joti, 
be to, dar buvo blogai nusitei­
kęs. Jį ką tik buvo suerzinusi 
savo priekabėmis žmona, ku­
ri,, nors jauna, turėjo tikros se­
nės charakterį ir bjaurius įpro­
čius. Kaip visuomet, nenorėda­
mas vaidytis, jis visai nesiprie­
šino jai ir tylėjo. Jau nuo pat 
vestuvių dienos jo namai pasi­
darė nelabai jauki vieta, o jis 
pats atsidūrė tarp dviejų ug­
nių: iš vienos pusės, tėvo kla­
nas, kurio klausyti jis visada 
buvo įpratęs, iš kitos — nauja 
šeimyninų ryšių valdžia, kuri 
kasdien darėsi vis stipresnė.

Šios dienos Vaidas prasidėjo; 
dėl menkniekio. Alisijas, kuris ! 
skundėsi vidurių diegliais, už­
sinorėjo vakarienei sriubos su ; 
česnaku ir virtu kiaušiniu, o 
žmona jau buvo pastačiusi ant 
ugnies puodą su pupelėmis. 
(Jie neturėjo vaikų, ir per visus 
trejus vedybinio gyvenimo me­
tus nebuvo jokių ženklų, kad 
jų galėtų būti, b tokie smulkūs 
naminiai kivirčai atimdavo ne­
maža jėgų ir laiko.)

— Žinai, man va čia, žemai, 
kažko maudžia. Gerai būtų šį­
vakar viralo užsrėbti, nieko 
daugiau nenorėčiau.

— Tai dabar, — šokosi jinai,
— ir taip pas mus pupelės nie­
kais eina, o čia dar spyriosis...

— Nesispyriuoju, žmona. Ir 
manau, nėra čia ko mums dėl 
viralo bliūdo ginčytis, netgi su 
kiaušiniu, kaip kad aš mėgstu,
— dėl to nereiks mums duone- 
liauti.

— Taigi, tu, žinoma, įpratęs 
senių geru naudotis.

Žmona buvo labai šykšti, ir 
jeigu tik prasidėdavo kivirčas, 
jis neapsieidavo be užuominų 
apie bereikalingą, jos suprati­
mu, švaistymąsi Judų namuo­
se.

Alisijas nutilo. Bet netrukus 
Elvira, — toks buvo jos var­
das, — vėl pradėjo ginčą. 
' — Dargi nė kiaušinių dabar 
nėra sandėliuke. Vakar pasku­
tinį pųsdesėtkį atidaviau Isido- 
riui už špūles.

čia jau aiškus melas. Vyras 
pats buvo matęs keletą kiauši­
nių ant lentynos, ir netgi prieš 
kokį ketvirtį valandos. Jis neiš­
tvėrė.

— Kaip tai nėra kiaušinių? 
Duok šen raktą — ir pamaty­
si. ..

Jis ėmė spiegti, kaip visuo­
met, kada įsiusdavo. Dar būda­
mas nevedęs vaikinas nemaža 
pašaipų turėdavo dėl to iškęs­
ti.

— Raktą? Vadinasi, tu neti­
ki, ką sakau? Savo tėvų na­
muose pripratai šniukštinėti po 
kamaras ? O aš ką tik padarau 
— tau vis blogai. Dar sakysi, 
kad nė pupelių virti nemoku.. .

Alisijas, susigriebęs ranko­
mis už pilvo, išlėkė iš namų, 
daugiau netardamas nė žodžio. 
Ir kad iš įniršio, kaip jis sa­
kydavo, nepridarytų kvailysčių, 
pasigriebė arklį ir išjojo pas tė­
vą, kur visuomet darbo per 
akis. Ilarija jį išsiuntė į dien­
daržį.

— Tiktai negaišk, piemuo 
ten laukia. Turėjo Kirstinas jo­
ti, bet jis ir taip nusivaręs...

Žodžiu, kai Alisijas atjojo 
pas lūkuriuojantį Feliksą, abie­
jų nuotaika buvo labai biauri. 
Piemuo nebegalėjo, o ir neno­
rėjo valdytis:

— Galėjai anksčiau išsijudin­
ti, bematant ir sutems.

— Yrą kai kas Ir svarbiau, 
negu šitas tavo darbas, — su­
niurzgėjo Judas, lipdamas nuo 
arklio.

— Bet gyvuliai tai yra gyvu- 
, liai.

— Tai apie ką čia šneka — 
apie gyvulius, ar apie tave? 
Negi taip skubi?

— O kad ir skubėčiau, tau 
kas?

Alisijas nutilo. Jis pririšo 
arklį už pavadžio prie žiogrių 
tvoros, abu jie atidarė aptvaro 
dureles ir ėmė vieną po kito 
mesti ėriukus į atskirą gardą. 
Avys bliovė, ir šaltame vaka­
ro ore gailūs jų balsai skambė­
jo kaip žmogaus aimanos. Ne 
vienas iš jų nenorėjo prašnekti 
pirmas. Kai reikėdavo į ką nors 
atkreipti dėmesį, jie, nežiūrė­
dami vienas į kitą, burbteldavo 
kokį nors žodelį. Nors ėriukų 
buvo daug, jie bematant baigė 
savo darbą. Aptvarą jau užda­
rė : beliko tik pristatyti žiog­
rių dureles, kurias, tempė Alisi­
jas, kai tuo tarpu Feliksas lai­
kė užstojęs tarpą, kad neiš­
trūktų senės avys, besiveržian­
čios ten, kur jas šaukė mažy- . 
liai. Ar tai dėl Judo kaltės, ąr 
dėl Felikso neatidumo, bet šis 
nespėjo atsitraukti, ir durelės 
nukrito Feliksui ant kojos.

— Galvijau! — išsprūdo 
jam. — Akių neturi, ar ką ?

Judas valandėlę žiūrėjo į jį, 
tartum stdhgdamasis suprasti, 
ką išgirdęs, ir nė kiek nesitei- 
sindamas. Feliksas sumurmė- i 
jo:

— Atjojo visai vakare, ir dar 
vos kruta...

Alisijui kraujas mušė į gal­
vą.

— Betgi klausyk. Kas čia vis 
tiktai šeimininkas?

— Žmogau! — pašaipiai ta­
rė Feliksas. — Šeimininkas tu;

i jūs šeimininkai. Bet jeigu ue 
'■ aS..". ' ■ .............. ■ ■
i — Vadinasi, tau reikia tyle-
■ ti ir kęsti.

— Kaip tai kęsti? Kęsti, kai 
tu man dureles ant kojos už- 

• metei?
— Ir šitai kęsti, ir dar, jei 

reikės...
Feliksas, kaip visuomet, ka- ; 

da jam pasitaikydavo duoti at­
kirtį, instinktyviai įtempė visą 
kūną ir greitai apsidairė aplin­
kui. Nieko. Vieni laukuose, nak­
tį-

— Klausyk, — tarė jis tykiai 
Alisijai, sugriebęs viena ranka 
už marškinių ir abiejų švarko 
atlapų, — šeimininkas tu, jūs 
šeimininkai, bet čionai nėra nei 
šeimininko, nei šeimininkės; 
čia yra tik vyras su vyru, ir 
jeigu tu ieškai priekabių...

Alisijas, nors laikomas, pa­
sitraukė atatupstas:

— Ką tu, aŠ.,.
— Šeimininkai jūs, — taip, 

; pakartojo piemuo, nenustoda­
mas jį purtyti. — Bet privalai 
žinoti, jei dar nežinai, kad nei 
tu, nei niekas kitas manęs ne­
išgąsdins. O su manim jums 
reikia dėl daug ko prikąsti lie­
žuvį, nes jeigu aš prašnekė-
siu...

Alisijas išsigandęs suleme­
no:

— Aš nieko blogo nenorėjau.
— Vis tiek, blogo, ar gero, 

— užbaigė Feliksas, jį paleis­
damas! — Nagi, imk arklį ir 
nešdinkis! ,

Alisijas, jau sėdėdamas ant 
arklio, atsigręžė. Jis begalėjo 
tamsoje įžiūrėti Feliksą, kuris 
rišosi virvelę naginę.

(Bus daugiau)

%
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Arbatėlė, Sušelpimui
Nukentėjusiy Kuboj
Pranešimas ir Užkvietimas

Lapkričio 3 d., sekmadienį, 2 
vai. po piet, 160 Claremont St., 
Kanados Moterų Kongreso To­
ronto skyrius ruošia tarptauti­
nę kultūrinę sueigą, kur bend­
rai pasivaišinsime arbatėle, 
kavute ir įvairiais skanėsiais ir 
prie to pamatysime gražią fil­
mą apie Kubą. Bus ir kalbėto­
jas, kuris supažindins su ištik­
ta Kuboj žiauria gamtos katas­
trofa.

Visus kviečiame kuo skait­
lingiausiai dalyvauti ir sulig iš­
galės paremti Kubą nelaimėje.

Už komitetą M. Paužienė

Paminės 46 Sukaktuves
TORONTO. — Kanados Ko­

munistų Partijos Toronto Met­
ro Komitetas ruošia Spalio Re­
voliucijos 46-tų sukaktuvių pa­
minėjimą lapkričio 8 dieną, 300 
Bathurst St. Prasidės 8 valan­
dą vakaro.

Paminėjimas susidės iš meni­
nės programos ir kalbėtojo. 
Kalbės Leslie Morris. Jo kalbos 
tema bus: Taikus sugyvenimas 
— Tarybų Sąjungos užsienio 
politikos pagrindas”.

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimu 
gerialsiai patyrusių Rytinėn Europon kelionių ekspertų. 

Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:

Kennedy Travel Bureau Ltd.
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B 

Tel. EM. 2-3226

Hamilton, Ont.
Special Ukrainian film 

program in color 
will be shown - one day only 

WENDNESDAY, November 6 
commencing 6.15 & 8.30 P.M.

STATE THEATRE 
759 Barton St. East 

LI. 9-1055 
Hamilton, Ont.

Visi kviečiami atsilankyti. 
Laisva įžanga.

Rengėjai

Torontiečig Kronika
Mirė

Spalio 25 d. mirė Pranė Ra- 
ginienė, 93 metų amžiaus to- 
rontietė lietuvė. Palaidotu spa­
lio 28 d. Paliko tris sūrius irlio 28 d. Paliko tris sūnus 
dukterį.

Koresp.

Užkvietimas
World University Service of 

Canada kviečia visus Toronto 
gyventojus aplankyti Treasure 
Van (Turto Vežimą) Toronto 
universitete. Tai paroda ir iš­

pardavimas įvairių šalių rank­
darbių, supirktų tiesiai iš jų 
kūrėjų 32-jose šalyse, prade­
dant Ispanijos vynode ir bai­
giant Australijos bumerangu. 
Šie reti gaminiai padaryti iš į- 
vairių medžiagų tose šalyse.

Treasure Van paruoštas taip, 
kad sudaro programą visai šei­
mai, Bus galima ne tik pamaty­
ti daugelį nepaprastų dirbinių, 
bet ir susitikti su užsienio stu­
dentais, kurie galės paaiškinti 
apie tuos dirbinius ir jų šalis. 
Visi dirbiniai yra pardavimui. 
Jų kaina nuo 5 centų aukštyn. 
Čia yra proga nusipirkti sau ar 
kalėdinėms dovanoms jūsų 
draugams įdomių dalykų. Bus 
išstatyta parodai garsus rinki­
nys lėlių.

Treasure Van užtruks visą 
savaitę nuo lapkričio 4 iki 8 
imtinai kasdien nuo 10 vai. ry­
to iki 5:30 vai. po piet ir vaka­
rais nuo 7 vai. iki 9:30. Vieta: 
Drill Hall, 119 St. George St. 
— tuoj į pietus nuo Bloor St.

Tikimės susitikti su jumis 
tenai!

Rengėjai

Paieškojimas
Mieli senieji Kanados lietu­

viai ir naujieji karo audrų at­
blokšti mano tautiečiai, jeigu 
Tamstos pažįstate arba ką 
nors žinot apie mano sesers, vi­
dutinio ūgio brunetės, ruda- 
akės siuvėjos Basės - Barboros 
Tubelytea, Tado dukters, gimu­
sios 1916 metais, Jūžintų para-

Stogy Dengėjai
Dengiame plokščius ir viso­

kius kitokius stogus. Darbas 
garantuotas.

Square Deal Roofing
Telef. 533-0996, Toronto 

Uždarbiavimas Namie

pijo], likimą, maloniai prašau 
pranešti man jos adresą.

Atsidėkodamas už malonų 
pranešimą, pasiųsiu Tamstoms 
ką nors iš senosios Tėvynės 
atsiminimui, tik nepamirškite 
kartu pridėti ir savo adresą.

Mano ieškoma sesuo — ne 
karo nusikaltėlė, o hitlerinių 
patrankų pirmųjų šūvių auka: 
per atsitiktinumą išlikusi gyva, 
ji mėgino 1944 metų rudenį per 
Vokietiją nuvykti pas seserį į 
Belgiją ir dingo pakeliui be ži- 

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.
144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

skardos darbus.
Savininkas C. SW ANKAS

= s
~ Akių Ir Akinių Specialistas 1

| G. S. MERRITT
= Optometristas — Optikas
I Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau
s Bifocals — $19.00 ir daugiau

(Įskaitant akių egzaminavimą)
Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta 

= Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
Toronto, Ont •a

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
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387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.
Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 

valgių. Turime kambarių apsistojimui 
Savininkas Ch Pampalas

Telefonas: LI. 4-6917

nios, Brūselio pepasiekus.
Už brolišką paslaugą iš anks­

to esu dėkingas Liaudies Balso 
redakcijai ir kiekvienam geros ' 
valios tautiečiui ar sesei lietu­
vei.

Su širdingiausiais sveikini­
mais ir liųkėjimais iš brangiojo 
Vilniaus!

Mokytojas Antanas Tūbelis, 
USSR, Lithuania,

Vilnius, C., 
Liejyklos 5/2 -8

s
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Lilia Flower Shop
630 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido­
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

Mes teikiame siuvimo ir siu­
vinėjimo darbų į namus. Nuve- 
žame ir atsiimame. Kreiptis: 
Better Blouse, 457 Richmond 
St. W., Toronto.

LIETUVIS PLUMBERIS

J. LUNSKY
Advokatas * Notaras

WILLIAM PALAMAR
į Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. BU. 1-2177

1 . <

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri­
taiko akinius.

470 College W., Toronto 
Tel: W A. 1-3924
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5. Lisauskas
Įrengiam Aliejinį Apšildymą 

Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto
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Laikrodininkas
PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ
T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.

(Westoniečio K. Doveikos žentas)
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti

Lietuvių salėje, 160 Claremont St
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I FRANK VASS, B.A. |
= Advokatas - Notaras =
= 263 College Street =
| WA. 2-6112, WA. 2-6111 s 
= Res. — CL. 1-0651 =

Toronto

F. B o c h u 11 s

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. . 
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas
i ■ ■ .

„ Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt.


